



## स्थानीय राजपत्र

खण्ड : २

संख्या : ७

मिति : २०७५/१०/१६

भाग-२

सियारी गाउँकार्यपालिका

गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडेपा)  
संचालन कार्यविधि, २०७५

### प्रस्तावना :-

नेपाल सरकारको चाहना बमोजिम संयुक्त राष्ट्र सङ्घीय विकास कार्यक्रम (युएनडिपी) र अष्ट्रेलियन सरकारको आर्थिक तथा प्राविधिक सहयोगमा संचालित लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडेपा) को सफलता पश्चात नेपाल सरकारले आर्थिक वर्ष २०६६/६७ देखि नै मेडेप मोडेललाई आन्तरिकरण गरि गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडेपा) को रूपमा कार्यान्वयन गरिरहेको छ। यसलाई थप प्रभावकारी र दीगो बनाउनका लागि नेपाल सरकारबाट गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडेपा) पाँच वर्षे रणनीतिक योजना, २०७० र मेडेपा सञ्चालन निर्देशिका, २०७० स्विकृत भई यसैको आधारमा हाल ७७ वटै जिल्लामा यो कार्यक्रम विस्तार भई सञ्चालनमा रहेको छ। स्थानीय स्रोत र सीपको परिचालन गरी स्थानीय स्तरमा नै रोजगारी सिर्जनाको माध्यमबाट गरिबी निवारण गर्ने यस लघु उद्यम विकास मोडेल उपयुक्त माध्यम भएकोले मेडेपाका लागि केन्द्रीय र स्थानीय स्तरमा क्षमता अभिवृद्धि गर्नुका साथै संस्थागत विकासको कार्यहरु समेत तिव्ररूपमा अगाडी वढिरहेको अवस्था छ। यस मेडेपा कार्यक्रमलाई थप निरतन्तरता दिनका लागि नेपाल सरकारले आगामी ५ वर्षका लागि मेडेपा रणनीतिक योजना-दोस्रो (आ.व. २०७५/७६-२०७९/८०) स्विकृतीको चरणमा रहेको छ। यस रणनीतिक योजनाले देशका ७७ वटै जिल्लाका ७५३ स्थानीय तहमा मेडेपा कार्यक्रमलाई व्यवस्थित रूपमा संचालन गर्न स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ११ को उपदफा (७) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी स्थानीय तहले यो कार्यविधि बनाएको छ।

## परिच्छेद - १

### प्रारम्भिक

#### १. सक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :

(१) यस कार्यविधिको नाम स्थानीय तहमा गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन कार्यविधि, २०७५ रहेको छ ।

(२) यो कार्यविधि स्थानीय तहले स्वीकृत गरे पश्चात तुरन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

#### २. परिभाषा : विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस कार्यविधिमा;

(क) “उद्यमी” भन्नाले नाफा कमाउने उद्देश्यले उच्योग व्यवसाय सञ्चालनका लागि जोखिम बहन गरी लगानी गर्ने व्यक्ति वा समूहलाई जनाउँछ ।

(ख) “उद्यमशीलता विकास तालिम” भन्नाले व्यवसाय स्थापना तथा सञ्चालनका लागि आवश्यक उत्प्रेरणा तथा व्यवसायिक ज्ञान प्रदान गर्ने हेतुले प्रदान गर्ने आफ्नो व्यवसाय सुरु तथा सुधार गरौं (Start and Improve Your Business/SIYB) तथा लघु व्यवसाय सिर्जना तथा विकास (Micro-Enterprise Creation and Development/MECD) जस्ता तालिमलाई जनाउँछ ।

(ग) “उद्यम विकास सहजकर्ता (EDF)” भन्नाले लघु उद्यम स्थापना, विकास तथा प्रवर्द्धन गर्नका लागि आवश्यक योग्यता पुरोको जनशक्ति भन्ने सम्भनु पर्छ ।

(घ) “कार्यक्रम” भन्नाले स्थानीय तहले आफै स्रोतवाट संचालन गर्ने लघु उद्यम/उद्यमशीलता विकास/रोजगारी सिर्जना गर्ने जस्ता कार्यक्रमलाई जनाउँछ ।

(ङ) “कार्यालय” भन्नाले गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयलाई जनाउँछ ।

(च) “कार्यालय प्रमुख” भन्नाले गाउँ कार्यपालिकाका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतलाई जनाउँछ ।

(छ) “गरिब” भन्नाले नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड अन्तर्गत समय-समयमा तोकेको राष्ट्रिय वा क्षेत्रगत गरिबीको रेखामुनि रहेको, शिक्षा, स्वास्थ्यजस्ता मानव विकासका सूचकहरूका आधारमा पिछडिएको र निश्चित लिङ्गत तथा सामाजिक समूहका आधारमा राष्ट्रिय विकास प्रक्रियाको मूलप्रवाहमा समावेश हुन नसकेको व्यक्ति वा समूहलाई सम्भनु पर्छ । यस शब्दले नेपाल सरकारले गरिबीको परिचयपत्र वितरण गरेको अवस्थामा सो परिचयपत्र प्राप्त परिवारको सदस्यलाई समेत जनाउनेछ ।

(ज) “गरिबीको रेखा” भन्नाले नेपाल सरकारले निश्चित मापदण्ड अन्तर्गत समय-समयमा तोकेको राष्ट्रिय गरिबीको रेखा सम्भनु पर्छ ।

(झ) “अति गरिब” भन्नाले नेपाल सरकारले तोकेको गरिबीको रेखाभित्र पर्नेहरू मध्ये ६) प्रतिशतभन्दा कम आय भएका व्यक्तिलाई सम्भनु पर्छ ।

(ञ) “बजारीकरण” भन्नाले लघुउद्यमबाट हुने उत्पादन, मूल्यनिर्धारण, प्रवर्द्धन तथा वितरण प्रणालीसँग सम्बन्धित उपभोक्ता केन्द्रित क्रियाकलापलाई जनाउँछ ।

- (ट) “कार्यविधि” भन्नाले स्थानीय सरकारका लागि गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेडपा) कार्यान्वयनका लागि तयार गरिएको कार्यविधिलाई जनाउँछ ।
- (ठ) “लघु उद्यम” भन्नाले औद्योगिक व्यवसाय ऐन, २०७३ मा गरिएको परिभाषा अनुसारको उद्यमलाई जनाउँछ ।
- (ड) “स्तरोन्नति” भन्नाले उत्पादन, गुणस्तर, व्याकेजिङ, पूँजी, मुनाफा, रोजगार जस्ता पक्षमा उद्यममा देखिने सकारात्मक परिवर्तनलाई जनाउँछ ।
- (ढ) “व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्था” भन्नाले लघु उद्यमीहरूको सिर्जना, प्रवर्द्धन, विकास तथा विस्तारका लागि व्यावसायिक सेवा प्रदान गर्न प्रचलित कानुन बमोजिम दर्ता भई सञ्चालनमा रहेका दक्ष जनशक्तियुक्त संस्थालाई बुझाउँछ ।
- (ण) “सिप विकास तालिम” भन्नाले व्यवसाय स्थापना, विकास तथा प्रवर्द्धनका लागि आवश्यक पर्ने प्राविधिक सिपमूलक तालिमलाई जनाउँछ ।
- (त) “एडभान्स तालिम” भन्नाले एक पटक सिप विकास तालिम लिई व्यवसाय सञ्चालन गरिरहेका उद्यमीलाई सोही विषयमा दिइने उच्च स्तरको तालिमलाई जनाउँछ । यस शब्दले आधारभूत सिप प्राप्त उद्यमीलाई दिइने थप तालिमलाई समेत जनाउँछ ।
- (थ) “उद्यम विकास कोष” भन्नाले लघु उद्यम प्रवर्द्धन, विकास तथा विस्तारका लागिस्थापना गरिने कोषलाई बुझाउँछ ।
- (द) “व्यवसायिक परामर्श सेवा” भन्नाले व्यवसायको सुसञ्चालन, विकास तथा स्तरोन्नतिका लागि प्रदान गरिने प्राविधिक तथा व्यवस्थापकीय ज्ञानलाई जनाउँछ ।
- (८) “साभेदार संस्था” भन्नाले कार्यक्रम सञ्चालनका लागि प्राविधिक सेवा र सहयोग उपलब्ध गराई साभेदारीमा काम गर्ने संस्थालाई जनाउँछ ।
- (न) “साभा सुविधा केन्द्र” भन्नाले अति गरिब, समूहमा आवद्ध सदस्यहरू एकै स्थलमा जम्मा भै उत्पादन, प्रशोधन, बजारीकरण तथा सेवा सम्बन्धी काम गर्ने भवन वा स्थानलाई जनाउँछ ।
- (प) “गाउँपालिका” भन्नाले सियारी गाउँपालिका सम्झनुपर्छ ।
- (फ) “उद्योग विकास शाखा” भन्नाले स्थानीय तहको उद्योग हेँशाखा वा उपशाखा वा फाँट वाइकाई सम्झनुपर्छ ।

## परिच्छेद - २

### कार्यक्रमको छनौट र संचालन सम्बन्धी व्यवस्था :

#### ३. कार्यविधिको उद्देश्य :

स्थानीय तहले आ.व.) ७४/७५ मा लघु उद्यम विकास, उद्यमशीलता विकास र रोजगार/स्वरोजगार सिर्जनामा विनियोजित बजेट तथा कार्यक्रमलाई लघु उद्यम विकास मोडेलको सिद्धान्तको आधारमा प्रभावकारीरूपमा संचालन गर्ने ।

#### ४. लक्षित समूह : गरिबीको रेखामुनि रहेका परिवारका सदस्यहरू जसअन्तर्गत,

(१) गरिबीको रेखामुनि रहेका नेपाली नागरिकका परिवारका सदस्यहरू यस कार्यक्रमका लक्षित समूह हुनेछन् ।

(२) अति विपन्न वर्ग, पिछडिएका महिला, दलित, आदिवासी जनजातिहरू, दुर्गम तथा सेवाको पहुँच कम पुरोका क्षेत्रहरूमा यस कार्यक्रमलाई केन्द्रित गरिनेछ ।

(३) लक्षित समूहमा महिला ७०%, दलित ३०%, जनजाति ४०%, मधेशी ४०%, युवा (१६-४५ वर्ष) ६०% रहनेछन् ।

#### ५. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको परिचालन गर्ने : उद्यमी सिर्जनाका लागि गरिने विभिन्न कार्यहरू यस प्रकार छन् :

(क) बजार, श्रोत तथा सम्भाव्यता अध्ययन;

(ख) सहभागितामूलक ग्रामीण लेखाजोखा र घरधुरी सर्वेक्षण;

(ग) समूह निर्माण र क्षमता वृद्धि;

(घ) उद्यमशीलता विकास तालिम;

(ङ) सिप विकास तालिम सञ्चालन;

(च) कर्जा प्रवाह गर्न सहयोग र सहजीकरण;

(छ) व्यवसाय विकास परामर्श तथा बजार विस्तार

(ज) उपयुक्त प्रविधिमा पहुँचका लागि सहयोग र सहजीकरण र

(झ) लघु उद्यमीहरूको स्तरोन्नति जस्ता क्रियाकलापहरू सञ्चालन गर्नका लागि व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको परिचालन गरिनेछ ।

#### ६. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको छनौट गर्ने :

(१) मेडपा लागु भएका स्थानीय तहमा चालु आ.व.मा मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरू,

(२) मेडपा लागु नभएका स्थानीय तहमा मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्था वा स्थानीय तह आफैले छनौट गरेको संस्था,

#### ७. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग गरिने आपसी सम्झौतामा उल्लेख हुने कुराहरू :

(१) उद्यम विकास समितिले व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग गरिने आपसी सम्झौतामा सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ तथा नियमावली २०६४ मा उल्लेखित व्यवस्था अनुकूल हुने गरी देहायका कुराहरू उल्लेख गर्नु पर्नेछ ।

- (क) सम्भौता अवधिभर गर्नु पर्ने उद्यमी सिर्जना सम्बन्धी क्रियाकलापहरूको विस्तृत विवरण ।
- (ख) विभिन्न तालिमहरूको नाम, अवधि र सहभागी सङ्गठ्या (सहभागी सङ्गठ्या समावेशी सिद्धान्त अनुसार हुनु पर्नेछ) ।
- (ग) प्रारम्भिक सम्भाव्यता अध्ययनदेखि प्रविधिमा पहुँचसम्मका लागि सहयोग र सहजीकरणका विभिन्न चरणमा उद्यमीलाई प्रदान गरिने सहयोग सम्बन्धमा आधार र कारण सहितको प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्ने विषय ।
- (घ) निर्धारित ढाँचामा कार्य प्रगति नियमित रूपमा पेश गर्नु पर्ने विषय ।
- (ङ) सम्भौता बमोजिमको कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न आवश्यक पर्ने जनशक्तिको विवरण ।
- (च) लघु उद्यमीका लागि लघु कर्जामा पहुँच गराउने विषय ।
- (छ) लघु उद्यमीका लागि प्रविधिको पर्हिचानदेखि हस्तान्तरणसम्मका प्रक्रया ।
- (ज) उद्यम विकास समितिसँग सम्बन्ध राख्नु पर्ने विषय ।
- (झ) अनुगमन गर्ने पदाधिकारी, निकाय तथा तेश्रो पक्षलाई संस्थाले सहयोग गर्नु पर्ने विषय ।
- (ञ) रकम भुक्तानी सम्बन्धी व्यवस्था र
- (ट) अन्य आवश्यक विवरणहरू ।

**८. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको छनौट गरी आपसी सम्भौता गर्ने :**  
उद्यम विकास समितिको निर्णयानुसार शाखाले मेडपाका लागि छनौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूबाट उद्यमी सिर्जना तथा स्तरोन्नति सम्बन्धी सेवा लिनका लागि प्रचलित ढाँचामा आर्थिक तथा प्राविधिक प्रस्ताव लिई सम्भौता गर्नेछ ।

#### **९. वडाहरु/वस्तीहरु छनौट गर्ने :**

- (१) उद्यम विकास समितिले उपदफा १४ (२) मा तोकेको आधारमा आफ्नो क्षेत्र भित्रका वडाहरु/वस्तीहरुछनौट गर्नुपर्नेछ :
- (२) उद्यम विकास समितिलेवडाहरु/वस्तीहरुछनौट गर्दादिहायका विषयहरू समावेश हुनु पर्नेछ ।
- (क) वडाहरु/वस्तीहरुमा रोजगारीको स्थिति (गरिबी नक्शाङ्कनरम्जनकशाङ्कन), गरिबी सूचकाङ्क;
- (ख) वडाहरु/वस्तीहरुमालघु उद्यमीका लागि उपलब्ध हुने श्रोत, कच्चा पदार्थको अवस्था तथा बजारको सम्भाव्यता ।
- (ग) वडा रु/वस्तीहरुमा लघु उद्यमीका लागि उपलब्ध हुने सम्भाव्य अवसरहरू;
- (छ) उद्यम विकास समितिले आवश्यक ठानेका अन्य विषयहरू ।
- (३) उद्यम विकास समितिले व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थासँग सम्भौता गर्दा साक्षीका रूपमा वडा कार्यालयका प्रतिनिधिलाई संलग्न गराउनु पर्नेछ ।

(४) उद्योग विकास शाखाले बड़ाहरु/वस्तीहरु छनौट र संस्थासँग सम्झौता गरिसकेपछि सम्बन्धित बडाका पदाधिकारी, व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाका आधिकारिक प्रतिनिधि र अन्य सरोकार पक्षहरूबिच कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धमा अन्तर्क्रिया गर्नु पर्नेछ ।

### परिच्छेद - ३

#### उद्यम विकास कोष स्थापना र संचालन सम्बन्धी व्यवस्था :

- १). **उद्यम विकास कोषको स्थापना :** (१) स्थानीय तहमा उद्यमशिलताको माध्यमबाट आयआर्जन तथा लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योग विकास गर्नएक उद्यम विकास कोष स्थापना गरिनेछ । यो कोष बास्केट फन्डको रूपमा रहनेछ । यस कोषमा संघीय सरकार, प्रदेश सरकार, स्थानीय तह, विकास साभेदार एवं अन्य स्रोतबाट स्थानीयतहलाई रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकासका लागि प्राप्त हुने सबै प्रकारका अनुदान, स्थानीय तहको आन्तरिक आयबाटप्राप्त हुने रकम जम्मा हुनेछ ।
- (२) स्थानीय तहको उद्योग प्रवर्द्धन तथा उद्यमशिलता विकासका लागि स्थानीय तहको सचित कोष अन्तर्गत देहाय बमोजिमका रकमहरु जम्मा गर्ने गरी एक उद्यम विकास कोषस्थापना गरिनेछ । यस कोषमा तपशिल बमोजिमको रकम जम्मा गरिनेछ ।
- (क) संघीय सरकार र प्रदेश सरकारबाट लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगर उद्यमशिलता विकाससँग सम्बन्धित कार्यक्रमका लागि प्राप्त रकम,
- (ख) विकास साभेदारबाट प्राप्त रकम,
- (ग) स्थानीय तहले लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योग र उद्यमशिलता विकासका लागि विनियोजन गरेको रकम,
- (घ) उद्यम विकासका लागि सामुदायिक संघ संस्था तथा निजी क्षेत्रबाट प्राप्त रकम,
- (ङ) उद्यम विकासका लागि विषयगत शाखा तथा अन्य स्रोतबाट प्राप्त रकमहरु ।
- (३) प्रत्येक स्थानीय तहमा उद्यम विकास कोष संचालनका लागि देहाय बमोजिमको एक उद्यम विकास कोष संचालक समिति हुनेछ :

**संयोजक :** अध्यक्ष, गाउँपालिका

**सदस्य :** प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत

**सदस्य :** प्रतिनिधि, कार्यपालिकाको महिला, दलित तथा अल्पसंख्यक सदस्यहरु मध्येबाट संयोजकले तोकेको एक जना महिला

**सदस्य :** प्रमुख, आर्थिक प्रशासन शाखा

- सदस्य :** प्रतिनिधि, लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगसँग सम्बन्धित निजी क्षेत्रका खाता संगठनका प्रतिनिधिहरु मध्येवाट वढिमा २ जना
- सदस्य-सचिव :** प्रमुख, उद्योग विकास शाखा
- नोट :** कोषको वैठकमा आवश्यकता अनुसार विज्ञहरुलाई आमन्त्रित गर्न सकिनेछ
- ११. उद्यम विकास कोषको उद्देश्य :** यस कोषको उद्देश्य देहाय बमोजिम हुनेछन् :-
- (क) लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगको माध्यमवाट रोजगारी सिर्जना गर्दै गरिबी न्यूनिकरण गर्नका लागि आर्थिक स्रोत साधनको व्यवस्थापन गर्ने ।
  - (ख) स्थानीयस्तरमा उपलब्ध श्रोत साधनमा आधारित वातावरण मैत्री उद्यमहरुको प्रवर्द्धन गर्न आर्थिक सहयोग पुऱ्याउने ।
  - (ग) स्थानीय तहलाई उपलब्ध हुने अनुदानलाई निश्चित मापदण्डको आधारमा एकीकृत रूपमा स्रोत प्रवाह गर्ने प्रणालीको विकास गर्ने,
  - (घ) समावेशी विकासको अवधारणा बमोजिम लक्षित समूह जस्तै गरिब समुदायका महिला, आदिवासी, जनजाति, दलित, अपाङ्ग आदि छनौट गरी ती लक्षित समुदायलाई कोषको प्रवाह सुनिश्चित गर्ने ।
- १२. उद्यम विकास कोषको कार्यक्षेत्र :** रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकासका लागि स्थानीय तहमा प्राप्त हुने निःशर्त वा सर्त अनुदान वा अन्य सबै प्रकारका अनुदान वा सहायता रकमहरु यस कोषमा रहनेछन् । स्थानीय तहको आन्तरिक आय लगायत स्थानीय तहमा प्राप्त हुने उद्यम र उद्यमशिलता विकास सम्बन्धी सबै प्रकारका स्रोतको परिचालन एवं व्यवस्थापन गर्नु यस कोषको कार्यक्षेत्र हुनेछ.
- १३. उद्यम विकास कोषको संचालन :** (१) उद्यम विकास कोषमा जम्मा भएको रकम उद्यम विकास समितिको स्वीकृतिले रोजगारी सिर्जना, गरिबी निवारण, आय आर्जन, उद्यम र उद्यमशिलता विकास कार्यक्रममा वाहेक अन्य कार्यक्रममा खर्च गर्न पाइने छैन ।
- (२) उद्यम विकास कोषको खाता संचालन गर्ने जिम्मेवारी प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतले उद्योग विकास शाखाको प्रमुखलाई दिनुपर्नेछ ।
  - (३) उद्यम विकास कोषको खाता संचालन उद्योग विकास शाखाको प्रमुख र सम्बन्धित स्थानीय तहको लेखा प्रमुखको संयुक्त दस्तखतवाट हुनेछ ।
  - (४) बजेट निकासा, खर्च, लेखा प्रणाली, प्रतिवेदन एवं लेखा परिक्षण सम्बन्धी व्यवस्था प्रचलित कानुन बमोजिम हुनेछ ।
- १४. उद्यम विकास कोष सञ्चालक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार :**
- (१) उद्यम विकास कोष सञ्चालक समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिमको हुनेछ :
  - (क) स्थानीय तहको सभाले स्वीकृत गरेको कार्याविधि बमोजिम उद्यम विकास समितिको निर्णयानुसार कोषमा रहेको रकम खर्च गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।
  - (ख) कोषको आमदानी र खर्चको विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहको सभा समक्ष

स्वीकृतिका लागि पेश गर्ने ।

- (ग) कोषबाट भएको मासिक खर्चको विवरण सार्वजनिकी करण गर्ने ।
- (घ) कोषको रकम खर्च गर्दा पारदर्शिता, जवावदेही, उत्तरदायी, मितव्यिता, कार्यदक्षता र औचित्यको आधारमा गर्नु पर्नेछ । कोषको खर्च रकमको अनुगमनको क्रममा प्राप्त भएका सुभावहरूलाई उपचारात्मक र सुधारात्मक उपाय अपनाउने ।
- (ङ) कोषले नियमित प्रतिवेदन तयार गरी गाउँकार्यपालिका र नगरकार्यपालिकासाथै जिल्ला समन्वय समिति, प्रदेश र संघका सम्बन्धित निकायहरु तथा विकास साफेदारहरूलाई समेत पेश गर्ने ।
- (१) कोषको लेखा प्रचलित कानून अनुसार लेखा प्रणालीमा आधारित रहेर राख्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ, र प्रचलित कानून बमोजिम लेखा परिक्षण गराउनु पर्नेछ, तर प्राप्त स्रोतको आधारमा आवश्यकता अनुसार छुटाउनु लेखा राख्न सकिनेछ ।
- (२) कोषको लेखा संचालन र व्यवस्थापन गर्न उद्यम विकास समितिले कोष संचालक समितिलाई आवश्यक निर्देशन दिन सक्नेछ ।

१५. **संचालक समितिको उत्तरदायित्व :** उद्यम विकास कोष संचालक समिति आफ्नो कामको लागि गाउँसभा प्रति उत्तरदायी रहनेछ ।

### परिच्छेद - ४

#### स्थानीय तह तथा विभिन्न समितिहरूको भूमिका तथा दायित्व सम्बन्धी व्यवस्था

१६. **गाउँपालिकाको भूमिका तथा दायित्व :** यस कार्यविधि कार्यान्वयनमा गाउँपालिकाको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी योजना स्वीकृत गर्ने ।
- (ख) स्वीकृत योजनालाई कार्यान्वयन गर्न आवश्यक श्रोत साधनको सुनिश्चितता गर्ने;
- (ग) लघुउद्यम विकासका क्षेत्रमा कार्य गर्ने सरकारी, गैर सरकारी, विकास साफेदार तथा निजक्षेत्रका सङ्घ संस्थाहरूसँग समन्वय गर्ने ।
- (घ) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी भएका कामहरूको नियमित अनुगमन, निरीक्षण तथा मूल्यांकन गरी, गराई निर्देशन तथा सुभाव दिने ।
- (ङ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय गर्ने ।
- (च) लघु उद्यम विकास कार्यक्रमसँग सम्बन्धित नीतिगत विषयमा आवश्यकतानुसार प्रदेश सरकार र नेपाल सरकारका निकायमा सिफारिस गर्ने ।
- (छ) उद्यम विकास रणनीतिक योजना तर्जुमा गराई सभावाट स्वीकृत गराउने ।
- (ज) लघु उद्यम विकासका लागि स्थानीय स्रोत साधनको परिचालन गर्न आफू

अन्तर्गतका सम्बन्धित निकायहरूलाई आवश्यक निर्देशन दिने ।

(भ) विज्ञहरू मार्फत् उद्यम विकास समितिलाई आवश्यक परामर्श, सल्लाह र सुझाव दिने ।

(ज) उद्यम विकास समितिलाई समय समयमा आवश्यक निर्देशन दिने; र

(ट) उद्योग विकास शाखाको स्थापना गरी आवश्यक जनशक्ति व्यवस्थापन गर्ने,

(ठ) उद्यम विकास कोषको स्थापना गर्ने ।

१७. उद्यम विकास समितिको गठनकार्यक्रमको कार्यान्वयनलाई प्रभावकारी बनाउन देहाय बमोजिमको उद्यम विकास समितिको गठन हुनेछ ।

**संयोजक :** अध्यक्ष गाउँपालिका वा निजले तोकेको कार्यपालिकाको निर्वाचित पदाधिकारी  
**सदस्य :** प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

**सदस्य :** प्रतिनिधि, कार्यक्रम लागु भएका वडाको दलित तथा अल्पसंख्यक सदस्यहरू मध्येबाट समितिले तोकेको एक जना

**सदस्य :** प्रतिनिधि, कार्यक्रम लागु भएका वडाको महिला सदस्यहरू मध्येबाट एक जना

**सदस्य :** प्रतिनिधि, लघु उद्यमी समूह सङ्घ

**सदस्य-सचिव :** सम्बन्धित स्थानीय तहको उद्योग विकास शाखाको प्रमुख

१८. उद्यम विकास समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार : उद्यम विकास समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ ।

(क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी गाउँपालिकाको योजना तर्जुमा गराई गाउँ सभामा स्वीकृतको लागि पेश गर्ने ।

(ख) स्वीकृत योजनालाई कार्यान्वयन गर्ने कार्य योजना स्वीकृत गर्ने ।

(ग) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको अनुरोध बमोजिम लघु उद्यम विकास सम्बन्धी प्याकेज कार्यान्वयन गर्नका लागि सम्भावित वडा, वस्ती छनौट गर्न सहयोग गर्ने ।

(घ) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाबाट तयार गरिने कार्यक्रमको प्रगति विवरण बैठकमा छलफल गराउने तथा देखिएका कमिकमजोरी सुधारका लागि निर्देशन, सुझाव दिने ।

(ङ) आफ्नो कार्यक्षेत्रभित्र लघु उद्यम विकासमा काम गर्ने सरकारी, गैर सरकारी, निजिक्षेत्र, विकास साभेदार नागरिक समाजका सङ्घसंस्थाहरूसँग कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गरी अनुकूल वातावरण तयार गर्ने ।

(च) लघुउद्यम विकास विकाससम्बन्धी गाउँपालिकामा भएका कार्यक्रमहरूको सार्वजनिक लेखा परीक्षण, सार्वजनिक सुनुवाइ जस्ता कार्यक्रमहरू आयोजना गरी जावाफदेहिता र पारदर्शिता सुनिश्चित गर्ने ।

(छ) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूले सम्भौता बमोजिमको कार्य गरे नगरेको सम्बन्धमा नियमित अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी कार्यालयलाई

जानकारी गराउने ।

- (ज) लघु उद्यमीका उत्पादनहरूलाई बजार सुनिश्चित गर्न सम्बद्ध निजीक्षेत्रका सङ्घ संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया, छलफल, परामर्श गर्ने ।
- (झ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन आफ्नो कार्यक्षेत्र निकटमा रहेका वित्तीय संस्थाहरूको पहिचान गरी उद्यमीहरूसँग सम्बन्ध स्थापित गराउने;
- (ञ) कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने उद्यम विकास सहजकर्ता र अन्य क्षेत्रका सामाजिक परिचालकहरू विच कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गराउने,
- (ट) गाउँ उद्यम विकास योजना तजँमा तथा कार्यान्वयन गर्न उद्योग विकास शाखा, मेडेप र अन्य सम्बद्ध सङ्घ संस्थाहरूसँग सम्बन्ध स्थापित गर्ने ।
- (ठ) स्थानीय श्रोत साधनको अधिकतम उपयोग गर्न उद्यमशीलता विकासका लागि चेतना फैलाउने;
- (ड) वडास्तरमा अति गरिब र समावेशी उद्यम विकासका लागि स्थानीय समुदायलाई परिचालन गर्ने;
- (ढ) स्थानीय तहमा कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सम्भावित वडा तथा वस्तीहरु छनौट गर्ने;
- (ण) लघु उद्यमी समूहहरूको संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गर्न सहयोग गर्ने;
- (त) उद्यम विकास तथा उद्यमशीलता सम्बन्धी संभावनाहरु खोजी गरि कार्यक्रम तर्जुमा गर्ने ।

१९. **उद्योग विकास शाखाको भूमिका तथा दायित्व :** लघु उद्यम, घरेलु तथा साना उद्योगको नियमन तथा प्रवर्द्धन गर्नका लागि एक उद्योग विकास शाखाको स्थापना हुनेछ । यस कार्यविधिको कार्यान्वयनका सन्दर्भमा उद्योग विकास शाखाको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ :
- (क) लघु उद्यम विकास सम्बन्धी योजना तर्जुमा गरी स्वीकृतिका लागि उद्यम विकास समितिमा पेश गन ।
- (ख) स्वीकृत योजना कार्यान्वयन गर्न कार्य योजना बनाई स्वीकृतिका लागि उद्यम विकास समितिमा पेश गर्ने ।
- (ग) स्वीकृत कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्नका लागि साधन श्रोत जुटाउन सम्बद्ध पक्षहरू (सरकारी, गैरसरकारी, निजी क्षेत्र, विकास) सँग कार्यगत सम्बन्ध स्थापित गर्ने;
- (घ) कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सम्भावित वडाहरु/वस्तीहरु छनौट गर्नका लागि समिति समक्ष प्रस्ताव पेश गर्ने ।
- (ङ) कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धमा उद्यम विकास समिति, गाउँपालिकाले दिएको निर्देशन पालना गर्ने ।
- (च) कार्यक्रमको नियमित प्रगति विवरण तयार गरी प्रतिवेदन उद्यम विकास समिति र गाउँपालिकामा पठाउने ।
- (छ) यस कार्यविधि बमोजिम कार्यक्रम कार्यान्वयनको सुनिश्चितता गराउने ।

- (ज) लघु उद्यम विकास परियोजनासँग निकट सम्पर्क बनाई कार्यहरू गर्ने ।
- (झ) कार्यक्रमको लघुउद्यम विकास प्याकेज कार्यान्वयन गर्ने छानौट भएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूसँग सम्झौता गर्ने र सम्झौता भएका संस्थाहरूबाट कार्य सम्पादन गराउने, कार्यक्रमको अनुगमन मूल्याङ्कन गर्ने, नतीजामूलक कार्य सम्पादनका आधारमा भुक्तानी दिन ।
- (ञ) अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्दा सम्झौता बमोजिम गुणस्तरीय सेवा प्रवाह गर्न सक्षम नदेखिएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थासँग भएको सम्झौता भइ गर्न उद्यम विकास समितिलाई सिफारिश गर्ने ।
- (ट) लघु उद्यमीका उत्पादनहरूलाई बजार सुनिश्चित गर्न सम्बद्ध निजीक्षेत्रका सङ्घ संस्थाहरूसँग अन्तर्क्रिया, छलफल आयोजना गर्ने ।
- (ठ) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन वित्तीय संस्थाहरूको पहिचान गरी उद्यमीहरूसँग सम्बन्ध स्थापित गराउन आवश्यक समझदारी कायम गर्ने ।
- (ड) लैङ्गिक तथा समावेशी व्यवस्थापन सूचना व्यवस्थापन प्रणाली स्थापित गरी नियमित रूपमा उद्यमीहरूको तथ्याङ्क अद्यावधिक गर्ने, नियमित रूपमा उद्यम विकास समिति, गाउँपालिकामा पठाउने ।
- (ढ) सार्वजनिक सुनुवाइ कार्यक्रममा सहभागी भई प्रगति प्रतिवेदन प्रस्तुत गर्ने ।
- (ण) कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित निकाय तथा पदाधिकारीहरूसँग सम्पर्क र समन्वय गरी कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सहज वातावरण तयार गर्ने ।
- (त) उद्यम विकास समितिसँग समन्वय गरी सरोकारवालाहरू सबैको सहभागिता सुनिश्चित गरेर नियमित बैठक आयोजना गर्ने र
- (थ) कार्यक्रम कार्यान्वयनका क्रममा आइपर्ने कार्यान्वयनतहका बाधाअड्चन फुकाउने तथा आफूले फुकाउन नसक्ने बाधा अड्चन फुकाउन उद्यम विकास समितिमा सिफारिस गर्ने ।
२०. **मेडेपको भूमिका तथा दायित्व :** यस कार्यविधिको कार्यान्वयनका सन्दर्भमा मेडेपको भूमिका तथा दायित्व देहाय बमोजिम हुनेछ ।
- (क) कार्यक्रम कार्यान्वयनका साभेदार संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धिका लागि प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने ।
- (ख) साभेदार संस्थाहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्दै सो क्षमता मेडेपमा उपयोग हुने वातावरण बनाउने ।
- (ग) लघु उद्यमीहरूलाई वित्तीय सुविधा उपलब्ध गराउन कार्यक्रम र वित्तीय संस्थाहरू बिच समन्वय गर्ने ।
- (घ) लघु उद्यम विकास कार्यक्रमसँग सम्बन्धित योजना तर्जुमा, वित्तीय सुविधा, प्रविधि र बजारमा पहुँच जस्ता नीतिगत विषयमा आवश्यकताअनुसार परामर्श तथा सुझाव दिने ।
- (ঢ) লঘু উদ্যম বিকাসকা লাগি যোজনা তর্জুমা, কার্যান্বয়ন, অনুগমন তথা মূল্যাঙ্কনমা প্রাবিধিক সহযোগ গর্নে ।

## **व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको दायित्व तथा जिम्मेवारी सम्बन्धी व्यवस्था:**

### **२१. प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्ने (सोत पहिचान, बजार र लक्षित समूह) :**

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाका आधिकारिक प्रतिनिधिले कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने गाउँपालिकाको उद्यम विकास समितिसँग परामर्श गरी उद्यम विकास समितिले तोकेका डडाहरूमा लघु उद्यमी सिर्जनाका आधारहरूबाटे प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्नु पर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम प्रारम्भिक सर्वेक्षण गर्दा देहायका विधिहरू अपनाउनु पर्नेछ ।
- (क) घरधुरी सर्वेक्षण, सहभागी छनौट र मौजुदा उद्यमी सर्वेक्षण फारम (फारम ए, बी, सी अनुसूची १ बमोजिम) ।
- (ख) सहभागितामूलक ग्रामीण लेखाजोखा (PRA),
- (ग) बजार सम्भाव्यता विश्लेषण (फारम डि अनुसूची २ बमोजिम) र
- (घ) गरिबीको स्तर नक्साडुकन ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमका विधिवाट गरिएको अध्ययनका आधारमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले गाउँपालिकाको सामाजिक/आर्थिक स्थितिको लेखाजोखा सहितको प्रारम्भिक सर्वेक्षण प्रतिवेदन तयार गरी उद्यम विकास समितिमा छलफल तथा परामर्शका लागि पेश गर्नु पर्दछ ।
- (४) उपदफा (३) बमोजिम छलफल तथा परामर्शका लागि पेश भएको प्रतिवेदन उपर उद्यम विकास समितिले सात दिनभित्र छलफल गरी परामर्श उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।
- (५) दफा (४) बमोजिमउद्यम विकास समितिले उपलब्ध गराएको परामर्शसहित समावेश गरी तयार भएको अन्तिम प्रतिवेदन उद्योग विकास शाखामा पेश भई उद्यम विकास समितिवाट अनुमोदन भएपछि प्रारम्भिक सर्वेक्षण कार्य पूरा भएको मानिनेछ ।

### **२२. बजार केन्द्र तथा कार्यक्रम स्थलको पहिचान र छनौट गर्ने :**

- (१) प्रारम्भिक सर्वेक्षणका आधारमा कच्चा पदार्थ, माग तथा बजार पहुँचको सुनिश्चितता समेतलाई आधार मानी उपयुक्त बजार केन्द्र (Market Center) पहिचान गर्नेछ ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम पहिचान गरिएको बजार केन्द्र मध्ये सबैलाई पायक पर्ने हिसावले उपयुक्त देखिएको बजार केन्द्रको छनौट गरी उक्त बजार केन्द्रलाई कार्यक्रम स्थल (Programme Location) तोकी उद्यम विकास समिति तथा कार्यालयलाई जानकारी दिनुपर्नेछ ।
- (३) उपदफा (२) बमोजिमको जानकारी उद्यम विकास समितिवाट अनुमोदन भएपछि बजार केन्द्र तथा कार्यक्रम स्थलको पहिचान र छनौट कार्य पुरा भएको मानिनेछ ।

## २३. बजार, प्रविधि तथा वातावरणको सम्भाव्यता पहिचान गर्ने :

- (१) लघु उद्यमी बनाउनका लागि महिला, दलित, जनजाति, अल्पसंख्यक, अपाङ्ग र अति गरिवहरूको पहुँच विश्लेषणलाई ध्यान दिई देहायका विषयहरूमा केन्द्रित रहेर (फर्म ई, एफ, जी १, जी २ अनुसूची ३ बमोजिम) विश्लेषण गरी बजार, प्रविधि तथा वातावरण सम्भाव्यता पहिचान प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्दछ ।
- (क) स्थानीय स्तरमा उपलब्ध हुने कच्चा पदार्थको सूची तथा सोको विश्लेषण ।
- (ख) उपलब्ध प्रविधिको सूची तथा सोको विश्लेषण ।
- (ग) स्थानीय कच्चा पदार्थ र प्रविधिका आधारमा आवश्यक पर्ने सिपको सूची तथा सोको विश्लेषण ।
- (घ) सम्भावित औद्योगिक वस्तुहरू तथा सोका सम्भावित उपभोक्ताहरू ।
- (ड) उद्यम सञ्चालनको लागि आवश्यक भौतिक पूर्वाधारको अवस्था र
- (च) वातावरणीय प्रभाव तथा व्यवसायिक वातावरण (सरकारी नीतिको प्रभावसहित) को अवस्था ।
- (२) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको प्रतिवेदनमा सम्बन्धित बजार केन्द्रमा सम्भावना देखिएका लघु उद्यमहरूको सूची समेत समावेश गर्नु पर्नेछ ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको प्रतिवेदनका बारेमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भावित उद्यमीहरूलाई अभिमुखीकरण गराउनु पर्दछ ।
- (४) उपदफा (१) बमोजिम तयार भएको एक प्रति प्रतिवेदन तथा उपदफा (३) बमोजिम अभिमुखीकरणको जानकारी व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यम विकास समिति र उद्योग विकास शाखालाई पठाउनु पर्दछ ।

## २४. सम्भाव्य लघु उद्यमीको पहिचान र छनौट गर्ने :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भाव्य उद्यमीको प्रारम्भिक सर्वेक्षण प्रतिवेदनबाट गरिबीको रेखामुनिको परिवार भनी ठहरिएका परिवारलाई लक्षित समूह मानी सोही समूहका सदस्यहरूलाई छनौट गर्नु पर्दछ ।
- (२) सम्भाव्य उद्यमी पहिचान गर्दा कार्यक्रमको उद्देश्य बमोजिम अति गरिब, पिछडिएका महिला, आदिवासी जनजाति, दलित, अपाङ्ग, सीमान्तकृत तथा सुविधाविहीन समूहको अनुपातलाई ध्यान दिनु पर्दछ ।
- (३) उद्यमप्रतिको धारणा, प्रतिबद्धताको स्तर, उपयुक्त उमेर समूह (१६-५) वर्ष), जोखिम वहन गर्न सक्ने क्षमताको स्तर, चाहना, तत्परता, उद्यमको लागि दिने समय, गतिशीलता, पारिवारिक व्यवसायिक वातावरण जस्ता गुणहरूलाई समेत सम्भाव्य उद्यमी पहिचान प्रकृयामा उचित महत्व दिनु पर्दछ ।
- (४) सम्भाव्य उद्यमीको पहिचान गरेपछि सोको विवरण तयार गरी व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले यस कार्यक्रमका लागि तयार गरिएको Gender and Socal Inclusion Management Information System (GESIMIS) सफ्टवेयरको सहयोगबाट सम्भाव्य उद्यमीको अन्तिम छनौट गर्नु पर्दछ ।

(५) उपदफा (४) बमोजिम सम्भाव्य उद्यमीको अन्तिम छनौट भएको मितिले सात दिनभित्र व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सोको प्रतिवेदन तयार गरी उद्योग विकास शाखामा पठाउनु पर्नेछ ।

**२५.** **समूह निर्माण गर्ने :** (१) सम्भाव्य उद्यमी पहिचान भै सकेपछि कार्यक्रमको उद्देश्य, सहभागीको रुची, क्षमता, आवश्यकता, सम्भाव्यता, कच्चा पदार्थ र बजारको उपलब्धता लगायतका पक्षहरूमा ध्यान दिई विभिन्न समूहमा आवद्ध हुन सहभागीलाई अभिमुखीकरण गर्नु पर्नेछ ।

(२) समूह निर्माण गर्दा समूह परिचालन, समूह सदस्य सङ्घाया, समूहका सदस्यहरू आवद्ध रहेको समुदाय, भौगोलिक अवस्थिति आदि पक्षलाई ध्यान दिनु पर्नेछ ।

(३) एउटा समूहमा न्यूनतम ५ जना सदस्यहरू रहन सक्नेछन् ।

**२६.** **उद्यमशीलता विकास तालिम सञ्चालन गर्ने :** (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सम्भाव्य उद्यमीहरूलाई तालिम स्थलमा बीस देखि पच्चीस जनाको समूहमा उपस्थित गराई सात दिनको उद्यमशीलता विकास र एक दिनको लैडिंग समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण तालिम दिनुपर्नेछ ।

**(२)** **उद्यमशीलता विकास तालिमको पाठ्यक्रममा मूलत :** लघु उद्यम सिर्जना तथा विकास (MECD), आफ्नो व्यवसाय सुरु तथा सुधार गरी (Start and Improve Your Business-SIYB\_, Training of Potential Entrepreneur-TOPE/Training of Start up Entrepreneur- TOSE/Training of Existing Entrepreneur- TOEE/ Traing of Growing Enterpreneur-TOGE) जस्ता विषयहरू समावेश हुनेछन् ।

**२७.** **सिप विकास तालिम सञ्चालन गर्ने :**

(१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यमशीलता विकास तालिम लिएका सहभागीहरू मध्ये सम्भावित व्यवसाय छनौटका आधारमा विभिन्न समूहमा आवद्ध गरी सिप विकास तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।

(२) उद्यमशीलता विकास तालिमका सहभागीहरू मध्ये सामान्यत : ३० प्रतिशतलाई लामो अवधि (४/५ दिनदेखि बढीमा ३ महिनासम्म), ३० प्रतिशतलाई मध्यम अवधि (१६ दिनदेखि ४५ दिनसम्म) र ४० प्रतिशतलाई छोटो अवधि (५ दिनदेखि १५ दिनसम्म) को तालिममा सहभागी गराउनु पर्नेछ ।

(३) विभाग, समिति, मेडेप, सिटिइभिटि, अन्य सरकारी तथा अर्धसरकारी तालिम प्रदायक संस्थाहरूले तर्जुमा गरी स्वीकृत गरेको पाठ्यक्रमका आधारमा कार्यालयलाई जानकारी दिई सिप विकास तालिम सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।

(४) विषय विज्ञ र सक्षम प्रशिक्षकहरूको उपस्थितिमा तालिम सञ्चालन गर्नु व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको दायित्व हुनेछ ।

(५) सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम सिप विकास तालिमका क्रममा प्रशिक्षार्थीलाई आवश्यक पर्ने प्रविधि (Technology) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले सहभागीहरूलाई उपलब्ध गराई सोको विवरण उद्योग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

(६) सम्भौतामा उल्लेख भए वर्मोजिम सिप विकास तालिमका प्रशिक्षार्थीलाई व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले शैक्षिक सामग्री, तालिम सामग्री, खाजा खर्च, निर्वाह खर्च जस्ता सुविधाहरू समयमै उपलब्ध गराई सोको विवरण उच्चोग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

(७) छोटो र मध्यम अवधिको तालिममा एकपटक तथा लामो अवधिको तालिममा न्यूनतम् दुई पटक प्रशिक्षार्थी उच्चमीको सिकाइ उपलब्ध (Learning Achievement) को कार्यालयवाट मूल्याङ्कन गरी सोको विवरण उच्चोग विकास शाखालाई उपलब्ध गराउनु पर्दछ ।

(८) सिप विकास तालिम सञ्चालनका क्रममा विभिन्न अनुगमनकर्ता तथा सरोकारवालाहरूको राय, सुभावलाई व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ ।

(९) तालिम प्राप्त गरी उच्चोग व्यवसाय सुरु गरेका उच्चमीहरूलाई समूहको निर्णायिक पदमा समेत महिला, दलित, जनजाति, अल्पसंख्यक र अपाङ्गहरू रहने गरी लघुउच्चमी समूह, लघुउच्चमी समूह सङ्घ र जिल्ला लघुउच्चमी समूह सङ्घमाआबद्ध गराउन सहयोग गर्नुपर्नेछ ।

२८. **लघु कर्जा पहुँचका लागि सहजीकरण गर्ने :** व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले लघु उच्चम सञ्चालनमा आवश्यक लगानीको सुनिश्चितताका लागि मुख्यतः तीन पक्षमा ध्यान दिएर सहकार्य गर्ने जस अन्तर्गत :

(क) अति विपन्न जसको आफ्नो घरमा उच्चम सञ्चालनका लागि स्थान छैन भने त्यस्ता सम्भाव्य लघु उच्चमीहरूका लागि साभा सुविधा केन्द्र मार्फत उच्चम सञ्चालनमा सहजिकरण गर्ने,

(ख) सम्भाव्य लघु उच्चमीहरू जसको आफ्नै थोरै पूँजि छ र त्यसबाटै लघु उच्चम सञ्चालन गर्ने किसिमको व्यवसायिक योजना बनाएका छन् भने त्यस्ता लघु उच्चमीहरूको पहिचान गरी उच्चम स्थापनाका लागि सहजीकरण गर्ने,

(ग) सम्भाव्य लघु उच्चमीहरू जसलाई कर्जाको आवश्यकता छ भने त्यस्ता लघु उच्चमीहरूको पहिचान गरी स्थानीय स्तरमा सञ्चालित सहकारी, बैंक तथा लघु वित्त संस्थाहरूसंग प्रत्यक्ष भेटघाट, परामर्श, गोष्ठि मार्फत सम्बन्धित उच्चमी र वित्तीय संस्था बीच अन्तरक्रिया गराई लघु कर्जा पहुँचमा सुनिश्चितता गर्ने .

२९. **उपयुक्त प्रविधिमा पहुँचका लागि प्रविधी हस्तान्तरण र सहजीकरण :**

व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले तालिम लिई उच्चमी बन्न योग्य व्यक्तिहरूलाई आवश्यक पर्ने प्रविधि उपलब्ध गराउनका लागि आवश्यक प्रविधि पहिचान गरी उच्चोग विकास शाखासँग समन्वय गरी उच्चमीहरूलाई आवश्यक उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण गर्नुपर्नेछ । साथै प्रविधिक सीप विकास तालिममा प्रयोग भएका प्रविधिहरूलाई समेत लागत सहभागितामा सहभागीहरूलाई नै हस्तान्तरण गर्नु पर्नेछ ।

३०. **व्यवसाय विकास परामर्श तथा बजार विस्तार :**

कार्यक्रम सञ्चालन भएका सबै गाउँपालिकाको उद्यमीहरुबाट उत्पादित बस्तुहरूको सरल र सहज विक्री व्यवस्थाको लागि बजारीकरण सञ्चाल विस्तार र व्यवसायिक परामर्श सेवा प्रदान गर्नु पर्नेछ ।

**३१. साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना र संचालन गर्न सहजीकरण गर्ने :** व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले अति विपन्न तथा विपन्नताको कारण उद्यम स्थापना गर्न स्थान नभएका तर उद्यम गर्न ईच्छुक भएका कम्तीमा १० जना भन्दा बढी उद्यमीहरुलाई साभा रूपमा व्यवसाय गर्नका लागि सहयोग गरिने साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना र संचालन गर्न सहजीकरण गर्नुपर्नेछ ।

**३२. तथ्याङ्क विवरण अद्यावधिक गर्ने :**

व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्यमी सिर्जनाको लागि गरिएका हरेक कृयाकलापहरुको विवरण अद्यावधिक गर्नको लागि कार्यक्रमले तयार पारेको Web based GESIMIS database system अनुसार कम्प्युटरमा विवरण प्रविष्ट गरी त्यसको सारांश प्रतिवेदन उद्योग विकास शाखामा पेश गर्नुपर्ने छ । यसरी अद्यावधिक गरेको तथ्यांकको एक प्रति रकम भुक्तानी लिनु पूर्व उद्योग विकास शाखालाई वुभाउनु पर्नेछ । न्यक्षक्षक म्बतबदबकभ मा तपसिलका द विवरणहरु प्रविष्ट नभएसम्म उद्यमी सिर्जना भएको नदेखिने हुँदा विशेष ध्यान दिनुपर्ने छ ।

- १) समूह निर्माण,
- २) TOPE तालिम,
- ३) TOSE तालिम,
- ४) व्यवसायिक योजना,
- ५) प्राविधिक सीप विकास तालिम वा व्यवसाय व्यवस्थापन परामर्श,
- ६) बजार सर्वेक्षण,
- ७) ऋण लगानी वा स्वलगानी र
- ८) उद्यमको नाम ।

**३३. भैरहेका लघु उद्यमीको स्तरोन्नति गर्ने :**

- (१) भैरहेका उद्यमीहरुको स्तरोन्नति गर्नका लागि व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरुले देहाय बमोमिजका कार्यहरु गर्नुपर्नेछ :
  - (क) स्तरोन्नतिको लागि आवश्यकता पहिचान गर्ने,
  - (ख) आवश्यकता पहिचानको आधारमा एडभान्स तालिम वा पुर्नताजगी, सीप विकास तालिम सञ्चालन गर्ने,
  - (ग) उपयुक्त प्रविधिको पहिचान गरी उद्यमीलाई कार्यक्रमको तर्फबाट बढीमा ८० प्रतिशत र उद्यमीको तर्फबाट कम्तीमा २० प्रतिशत लागत सहभागितामा प्रविधि हस्तान्तरण गर्ने ।
  - (घ) उत्पादित बस्तुको ब्राण्डइङ, व्याकेजिङ, पेटेन्ट, डिजाइन र ट्रेडमार्क दर्ता, बजार मेला, प्रदर्शनीमा सहभागिता तथा सफल उद्यमको

स्थलगत अवलोकन भ्रमणको लागि सहयोग गर्ने ।

- (ड) स्तरोन्तिको लागि गरिएका सम्पूर्ण कृयाकलापहरुको तथ्यांक तथा गत ३ वर्ष भित्र मेडेप तथा मेडपा अन्तर्गत प्रबद्धन गरिएका लघु उद्यमीको तथ्यांक विवरण GESIMIS database softwareमा अध्यावधिक गर्ने र त्यसको सारांश प्रतिबेदन उद्योग विकास शाखामा पेश गर्ने ।
- (च) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उल्लेखित क्रियाकलापहरु गर्दा उद्योग विकास शाखालाई समन्वय गरी गर्नुपर्ने छ । संस्थाले शाखामा पेश गर्नुपर्ने प्रतिबेदन, तथ्याङ्क, नक्सा, सर्भे प्रतिबेदन लगायतको विवरण सम्झौतामा तोकिएको समयावधि भित्र पेश गरीसक्नु पर्नेछ ।

#### ३४. गुणस्तर नियन्त्रण र सुधारमा सहयोग गर्नु पर्ने :

- (१) व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले उद्योग विकास शाखासंग समन्वय गरी उद्यम विकास समितिले लघु उद्यमीहरूलाई उपयुक्त प्रविधि हस्तान्तरण, दक्ष जनशक्ति उपलब्धता, कच्चा पदार्थ प्राप्ति, प्रशोधन, लेवलिङ्ग, टेप्टिङ, प्याकिङमा सहयोग गरी गुणस्तर नियन्त्रण र सुधारमा सहयोग गर्नुपर्नेछ ।
- (२) लघु उद्यमीका उत्पादनलाई गुणस्तर यकिन र प्रमाणित गराई ब्राण्ड नाम तथा ट्रेडमार्क लिनु पर्ने वा उद्यम दर्ता गर्नु पर्ने भए सोकार्यमा समेत आवश्यक सहयोग गर्नुपर्नेछ ।

#### ३५. व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई भुक्तानी प्रकृया :

- (१) प्रारम्भिक प्रतिवेदन पेश गरेको १५ दिनभित्र सम्झौता बमोजिम व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले पेश गरेको निवेदनको आधारमा कुल सम्झौता रकमको बीस प्रतिशत रकम पेशकी रकम उपलब्ध गराइनेछ ।
- (२) सम्झौतामा उल्लेख भए बमोजिम व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूलाई प्रत्येक भुक्तानीमा नियमानुसार लाग्ने कर कटू गर्नुका साथै दश प्रतिशत रकम रिटेन्सन वापत कटाई बाँकी रकम कार्यालयले बढिमा तिन चरणमा भुक्तानी गर्नसक्नेछ ।
- (३) भुक्तानी प्रकृयालाई बढी पारदर्शी र विश्वसनीय गराउन उद्यम विकास समितिले अनुगमन उपसमितिबाट नियमित रूपमा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाहरूको कार्यप्रगति अनुगमन (कम्तीमा ३ पटक) र मूल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था मिलाउनेछ । अनुगमन उपसमितिले उक्त कार्यको सिलसिलामा आवश्यकता अनुसार विज्ञहरूको समेत सहयोग लिन सक्नेछ ।
- (४) अनुगमन उपसमितिको नियमित कार्यप्रगतिको मूल्याङ्कन सन्तोषजनक नदेखिएका व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको भुक्तानी उद्यम विकास समितिले रोक्का राख्न सक्नेछ ।

(५) उपदफा (४) बमोजिम भुक्तानी रोकका हुने अवस्था आएमा, सुधारको मौका प्रदान गर्दा पनि सुधार नगरेमा उच्चम विकास समितिले सम्झौता भङ्ग गर्न सक्नेछ ।

(६) Retention Money वापतको कटा रकम वर्षको अन्तमा अनुगमन उपसमितिले गरेको मूल्याङ्कन प्रतिवेदनका आधारमा फिर्ता गरिनेछ ।

### परिच्छेद - ६

#### साभा सुविधा केन्द्र स्थापना र सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था :

३६.

**साभा सुविधा केन्द्र स्थापना र सञ्चालन :** (१) अति गरिबी तथा विपन्नताको कारण उच्चम स्थापना गर्न आफ्नो निवासस्थानमा पर्याप्त स्थान उपलब्ध नहुने तर उच्चम गर्न इच्छुक लघु उच्चमीहरूको संख्या दशभन्दा बढी रहेको भौगोलिक क्षेत्र र समुदायमा एकै स्थलमा जम्मा भै उत्पादन, प्रशोधन, बजारीकरण तथा सेवा सम्बन्धी काम गर्ने भवन वा स्थानलाई जनाउँछ ।

(२) अति गरिब परिवारहरू साभा सुविधा केन्द्रको लक्षित वर्ग हुनेछन् ।

(३) साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना तथा संचालन प्रक्रिया अनुसूची ४ बमोजिम हुनेछ ।

### परिच्छेद - ७

#### अनुगमन, मूल्याङ्कन र प्रगति प्रतिवेदन सम्बन्धी व्यवस्था :

३७.

**अनुगमन तथा मूल्याङ्कन :** (१) उच्चम विकास समितिले अनुगमनलाई प्रभावकारी र नतीजामुखी बनाउन देहाय बमोजिम अनुगमन उपसमिति गठन गर्नेछ ।

**संयोजक :** प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले तोकेको संभव भएसम्म अधिकृतस्तरको कर्मचारी १ जना

**सदस्य :** सम्बन्धित वडाको कर्मचारी १ जना

सदस्य सचिव: उच्चोग विकास शाखाको प्रमुखले तोकेको कर्मचारी आवश्यकता अनुसार लघु उच्चमी समुह संघबाट प्रतिनिधीत्व गराउन सकिनेछ ।

(२) कार्यक्रम संचालन गर्ने सबै निकाय/संस्थाले आवधिक (चौमासिक / वार्षिक) प्रतिवेदन तयार गर्नु पर्नेछ ।

(३) कार्यक्रमका प्रगतिहरूलाई GESI MIS Database मा अनिवार्य रूपमा अध्यावधिक गर्नुपर्नेछ ।

(४) प्रगति विवरण तयार गर्दा लैगिंक समानता र सामाजिक समावेशीकरण तथा विश्लेषण (Gender Equality and Social Inclusion Disaggregation and GESI Analysis) अनुरूप तयार पार्नुपर्नेछ ।

**परिच्छेद - ८**  
**विविध व्यवस्था :**

- ३८.** **उजुरी र गुनासो व्यवस्थापन प्रकृया:** (१) कार्यक्रम सम्बन्धी कुनै गुनासो पर्न आएमा सोको व्यवस्थापन र सुधारको लागि तत्सम्बन्धी निर्णय गरी कार्यान्वयन गर्ने जिम्मेवारी उद्यम विकास समितिको हुनेछ ।  
(२) उजुरी लिनको लागि उजुरी पेटिका (Complaint Box) र विद्युतीय माध्यम लगायतका अन्य माध्यम प्रयोग गर्न सकिने छ ।  
(३) प्राप्त उजुरी र गुनासोको अभिलेख राखी त्यसको सम्बोधन गर्न लिनु पर्ने कदमको सिफारिस सहितको प्रतिवेदन पेश गर्ने तथा निर्णयको कार्यान्वयन गर्ने जिम्मेवारी उद्यम विकास समिति र समितिको सदस्य-सचिवको हुनेछ ।
- ३९.** **लागत सहभागिता (Cost Sharing) लाई बढावा दिने :**
- (१) लघु उद्यम विकास अभियानलाई आत्मनिर्भर बनाउन उद्यम विकास समितिले लागत सहभागितालाई बढावा दिने नीति अवलम्बन गर्नेछ ।  
(२) साफ्का सुविधा केन्द्र सञ्चालन, एडभान्स तालिम, प्राविधि हस्तान्तरण, प्राविधिक र परामर्श सेवा लगायतका व्यवसायिक सेवा र तालिम लागत सहभागिताको आधारमा सञ्चालन गर्न सकिनेछ ।
- ४०.** **उद्यम विकास सहजकर्ताको योग्यता :**
- (१) कार्यालय तथा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले देहायको योग्यता भएको जनशक्तिलाई उद्यम विकास सहजकर्ताको रूपमा नियुक्त गर्नु पर्नेछ :  
(क) सहभागितात्मक ग्रामीण लेखाजोखा (PRA), घरधुरी सर्वेक्षण (HHS), उद्यमशीलता विकास (SIYB/MECD) जस्ता तालिम लिई उद्यम विकास सहजीकरणमा प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद (CTEVT) बाट सिप परीक्षणमा तह २ वा ३ उत्तीर्ण गरेका, वा (ख) प्राविधिक शिक्षा तथा व्यवसायिक तालिम परिषद (CTEVT) बाट मान्यता प्राप्त उद्यम विकास सहजकर्ता सम्बन्धी १५ महिने प्राविधिक एस.ई.ई. कोर्ष उत्तीर्ण गरेका छन् ।
- ४१.** **खर्चका मापदण्डहरु :** यस कार्यविधिको कार्य प्रयोजनका लागि खर्चका मापदण्डहरु गाउँपालिकाबाट निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।
- ४२.** **अनुसूचीमा संशोधन तथा हेरफेर सम्बन्धी व्यवस्था :** स्थानीय तहले यस कार्यविधिको अनुसूचीमा समय सापेक्ष हेरफेर र संशोधन गर्न सक्नेछ ।

अनसची १

(दफा २१ को उपदफा (२) को खण्ड (क)संग सम्बन्धित)  
वर परिवार सर्वेक्षण फारमहरू (फारम ए, बी र सी)

**(Form A)**

(सबै घर परिवारका लागि)

प्रश्नावली नं. ....

### District

### Rural/Municipality

ଡିଲ୍ଲା:

न पा / गा पा

**Ward No.**

**Settlement Name:**

वार्ड नं.:

वस्तीको नामः

## **Rural Market Centre (RMC)/Market Centre (MC):**

## ग्रामीण बजार केन्द्र / बजार केन्द्रः

**Household Identification No.**

घरधरी तं

---

### Ethnicity:

**Name of Householder**

Elliott

Age

---

**Sex      F/M**

४

लिङ्ग प/प

## Occupation

Religion

३८८

पु-पुरुष म-महिला	नि - निरक्षर प्रा - प्राथमिकरूसाक्षर मा- माध्यामिक उ - उच्च शिक्षा अ - अध्ययनरत	कृ - कृषि व्या - व्यापार , व्यवसाय ई - उद्योग, उच्चम नो - नोकरी श्रा - श्रमिक, दैनिक ज्यालादारी
---------------------	---	---

२. तपाईंको परिवारमा १५ वर्ष नाथेका परिवार सदस्यहरूमध्ये बेरोजगार, अर्ध बेरोजगार रहेका (विशेष गरी महिला), र गरिरहेको कामको अलावा अन्य कुनै काम गर्न खोजिरहेको छ भने निम्न जानकारी दिनुहोस् ।																		
<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="2" style="text-align: center;">सिप</th> <th rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">हाल गर्दै गरेको कामको किसिम</th> <th rowspan="2" style="text-align: center; vertical-align: middle;">गर्न चाहेको कामको विवरण</th> <th colspan="3" style="text-align: center;">कहिलेदेखि काम खोजिरहेको</th> </tr> <tr> <th style="text-align: center;">काम खोज्ने सदस्यको नाम</th> <th style="text-align: center;">परम्परागत</th> <th style="text-align: center;">३ महिना</th> <th style="text-align: center;">६ महिना</th> <th style="text-align: center;">६ महिनाभन्दा बढी</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="text-align: center;">परम्परागत</td> <td style="text-align: center;">आफै सिकेको</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	सिप		हाल गर्दै गरेको कामको किसिम	गर्न चाहेको कामको विवरण	कहिलेदेखि काम खोजिरहेको			काम खोज्ने सदस्यको नाम	परम्परागत	३ महिना	६ महिना	६ महिनाभन्दा बढी	परम्परागत	आफै सिकेको				
सिप		हाल गर्दै गरेको कामको किसिम			गर्न चाहेको कामको विवरण	कहिलेदेखि काम खोजिरहेको												
काम खोज्ने सदस्यको नाम	परम्परागत		३ महिना	६ महिना		६ महिनाभन्दा बढी												
परम्परागत	आफै सिकेको																	

४. तपाईंले आफ्नो पारिवारिक स्तरलाई कसरी मूल्याङ्कन गर्नहुन्छ ?

३५

(यदि छ भने, उक्त व्यवसाय वा उद्यम सम्बन्धी विवरण 'फारम बी र सी' मा लिने

४. तपाईंले आफ्गो पारिवारिक स्तरलाई कसरी मूल्याङ्कन गर्नुहुन्छ ?		
धेरै सम्पन्न	सम्पन्न	मध्यम
निम्न मध्यम	गरिब	धेरै गरिब

नोट - धेरे सम्पन्न, सम्पन्न वा मध्यम स्तरामा स्वभूत्याकं भेदमा फारम वी भर्नु पडैन, साथै यसभन्दा तलको जानकारी लिनु पडैन । निम्न मध्यम, गरिब र अति गरिबको हकमा मात्र तलको जानकारी लिन पर्छ ।

५. परिवार सदस्यको नाममा रहेको जग्गा जमिनको विवरण

स्वामित्वको क्रिसम	खेत(रोपनी/विगाहा)	बारी(रोपनी/विगाहा)	घडेरी(रोपनी/विगाहा)	जङ्गल(रोपनी/विगाहा)	अन्य(रोपनी/विगाहा)	जम्मा(रोपनी/विगाहा)
आफ्नो निंजी						
मोहि कमाएको						
वटैया						
ऐलानी, सरकारी						
गढी						
जम्मा क्षेत्रफल						
अरुलाई कमाउन दिएको						

६. घर परिवारमा रहेको चौपाया, हाँस, कखरा, खरायो, माल्हा आदिको विवरण

७. गत एक वर्षभित्र कूषि उत्पादन विवरण					
बाली	लगाएको क्षेत्रफल (रोपनी/विगाहा)	जम्मा उच्चनी (किलो)	धरमा उपयोग		विक्री गरेको
			परिमाण (किलो)	अन्दाजी मूल्य रु.	
धान					
गढुँ					
मकै					
कोदो					
जौ					
आलु					
तेलहन					
दलहन					
तरकारी					
उखु					
अदुवा					
लसुन					
बेसार					
अन्य.....					

	कृषि							
	गैर कृषि							
	कृषि							
	गैर कृषि							
	कृषि							
	गैर कृषि							
	कृषि							
	गैर कृषि							
	कृषि							
	गैर कृषि							

**१०. उद्यम व्यवसायबाट गत वर्ष भएको आम्दानी विवरण**

व्यापार व्यवसायको नाम	उत्पादन/सेवाको विवरण र परिमाण	वार्षिक ज्याला लिई सेवा प्रदान गर्ने व्यवसायको हकमा		सरदर वार्षिक आम्दानी
		घर संख्या	प्राप्त खाद्यान्त	

**११. घर परिवारको सरदर आम्दानी**

आम्दानीको स्रोत	आम्दानी रु.
कृषि (प्रश्न ७)	
पशुपालन (प्रश्न ६)	
दूध विक्री (प्रश्न ६)	
फलफूल विक्री (प्रश्न ८)	
ज्याला मजदुरी (प्रश्न ९)	
उद्यम व्यवसाय (प्रश्न १०)	
तलब भत्ता	
ब्याज आम्दानी	
पेन्सन	
भाडा	
छोराछोरी वा इट्टमित्रले पठाइदिने रकम	
अन्य आम्दानी	
जम्मा	

**१२. तपाईंको परिवारमा गत एक वर्षमा भएको सरदर खर्चको विवरण**

खर्च गरिएको विषय	अनुमानित खरिद परिमाण	जम्मा खर्च रु.
खाद्यान्त		
लत्ता कपडा		
शिक्षा		
स्वास्थ्य		
घर भाडा र घर मर्मत		
चाडपर्व		
फुटकर		

जम्मा		
-------	--	--

### १३. घरको स्थिति

१३.१ तपाईं बस्ने घरको स्वामित्व कस्को हो ? (उपयुक्त कोठामा  चिन्ह लगाउनुहोस्)

आफै भाडामा घरविहीन अरुको शरण

१३.२ घरको किसिम

घरको पर्खाल	माटो	सिमेन्टेड	बाँस/पराल/हाँगा
घरको छाना	खर, पराल	सिमेन्टेड	टिन टायल स्लेट
तल्ला	एक	दुई	तीन
क्षेत्रफल	लम्बाइ फिट	चौडाइ फिट वर्गफिट	
लम्बाइ × चौडाइ	कोठा संख्या		

### १३.३ घरमा भएको सामग्रीको विवरण

सामग्री→	रेडियो	टि.भि.		साइकल	मोटरसाइकल	बयल गाडा	ट्रेक्टर	फर्निचर
		रंगीन	श्यामश्वेत					
संख्या								
खरिद मूल्य रु.								
सामग्री→	पर्मिड सेट	चारा काद्दे मेसिन		कलधारा	सिउने मेसिन	घट्ट	सोलार सेट	क्यामरा
संख्या								
खरिद मूल्य रु.								
सामग्री→		.....	.....	.....	.....	.....		
खरिद मूल्य रु.								

### १४. तपाईंको परिवारलाई वर्षभरिलाई आवश्यक पर्ने खाचान्न कसरी पूर्ति हुन्छ ?

स्रोत→	आफै उच्चनीवाट	व्यापार/व्यवसाय वा उच्चमावाट	ज्याला मजदुरीवाट	पैचो वा सापटीवाट	नगद ऋण लिएर	जम्मा महिना
कति महिनाको लागि						१२

### १५. तपाईंको परिवारले हालसम्म कति सापटी वा ऋण लिएको छ ? छ भने उल्लेख गर्नुहोस्।

को/कहाँवाट सापटी लिएको	कहिले लिएको रु.	कति लिएको रु.	वार्षिक व्याज दर	के कामका लागि हो उल्लेख गर्ने		चुक्ता गरेको रकम रु.	बाँकि रकम रु.	चुक्ता नगरेको मुद्द्य कारण	कहिले तिर्ने योजना छ ?
				उपभोग	आयआर्जन				

### १६. तपाईंको परिवारमा खाना पकाउने इन्धनको स्रोत के हो ?

दाउरा गुइठा मटिटतेल छवाली पराल बिजुली सौर्य उर्जा

गोबर ग्यास ऐल पी ग्यास

१६.१ तपाईंले खाना पकाउन दाउरा प्रयोग गर्नुहुन्छ भने कस्तो चुलो छ ?

परम्परागत सुधारिएको

१७. तपाईंको परिवारमा ५ वर्ष मुनि उमेरका बालकलाई कतिपटक भाङ्ग पखाला लागेको छ ?		तपाईंको बालको उमेरमा चिन्ह लगाउने				
		१ वर्ष मुनि	२ वर्ष मुनि	३ वर्ष मुनि	४ वर्ष मुनि	५ वर्ष मुनि
गएको एक वर्षमा कति पटक संख्या						
हालसम्म कति पटक संख्या						

१८. गत पाँच वर्षभित्र एक वर्ष मुनिको शिशुको मृत्यु भएको छ भने

## शिशु संख्या

कहिले , ,

१८.१ गत पाँच वर्ष भित्र एक वर्षदेखि ५ वर्ष मुनिको बालकको मृत्यु भएको छ भने बालक संख्या कहिले

१८.२ पाँच वर्ष मुनिको बालबालिकालाई खोप नदिएको भए सोको संख्या बालक संख्या बालिका संख्या

१८.३ गत पाँच वर्षमा गर्भधारण देखी वच्चा जन्म दिएको अवधिमा आमाको मृत्यु भएको छ. भने आमा संख्या कहिले

१९. तपाईंको परिवारमा खानेपानीको स्रोत के हो ?

पाइपको पानी ट्युबवेल क्वा मल खोला नदी

१९.१ खानेपानी लिन जान आउन एकपटकमा कति मिनेट लाग्छ ?

समय मिनेट

२०. स्कूल जान छोडेका र जाई नगएका बालबालिका संख्या

६-१२ वर्षको

बालक संख्या

बालिकासंख्या

१४-१७ वर्षको

## केटा संख्या

केटी संख्या

२१. तपाईंको परिवारमा ३ महिनाभन्दा बढी समयका लागि अन्यत्र बसाई सरेको छ भने

बसाई सर्वको नाम	गएको ठाउँ	गएको मिति	किन गएको	गएको किसिम (चिरह लगाउने)
				फर्कने (मौसमी)

जानकारी दिनेको नामः-

अन्तर्वार्ता लिनेको नामः—

अन्तर्वार्ता लिनेको सही:

सिति:

10

**घर परिवार सर्वेक्षण प्रश्नावली**  
**(Form B)**  
**(बेरोजगार र सम्मानित उच्चमीहरूका लागि)**

प्रश्नावली नं. ....

<b>District</b> जिल्ला:	<b>Rural Municipality</b> गा.पा. :
<b>Ward No.</b> वार्ड नं.:	<b>Settlement Name:</b> वस्तीको नाम:
<b>Rural Market Centre (RMC)/Market Centre (MC):</b> ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :	
<b>Household Identification No.</b> घरघुरी नं. :	

परिवारको सदस्यको नाम :	
उमेर :	लिङ्ग : म/पु
धर्म :	
वैवाहिक स्थिति : विवाहित/अविवाहित/विवेद/विवृता/छुट्टिएको/पारपाचुके गरेको	

## घर परिवार सर्वेक्षण प्रश्नावली

### १. पृष्ठभूमि

- १.१ जन्म साल ..... १.२ जाति .....
- १.३ तपाईंसँत कस्तो परम्परागत सिप छ ? \_\_\_\_\_
- १.४ तपाईंले सिप विकास सम्बन्धी ज्ञान आज्ञन गर्नु भएको छ भने कसरी आज्ञन गर्नु भएको हो ?  
तालिम लिएको व्यक्तिसँग वा उद्यममा काम गरी सिकेको (Apprentice) \_\_\_\_\_
- १.५ तालिम लिएको भ [ ] लम दिने संस्थाको नाम, ठेगाना \_\_\_\_\_ [ ]
- १.६ व्यक्तिसँगवा उद्यममा काम गरी सिकेको भए सो को नाम र ठेगाना \_\_\_\_\_
- १.७ तालिम वा सिक्ति अवधि (दिन / महिना / वर्ष) तालिम लिएको वा सिकेको वर्ष \_\_\_\_\_
- १.८ तपाईंले यसबाट कस्तो प्रकारको सिप हासिल गर्नु भयो \_\_\_\_\_
- १.९ हासिल गरेको सिप प्रयोग गरे नगरेको \_\_\_\_\_
- नगरेको भए कारणहरू \_\_\_\_\_
- १.१० शैक्षिक योग्यता \_\_\_\_\_
- १.११ पढन ढाडेको वर्ष \_\_\_\_\_
- १.१२ ढाइनुको कारणहरू \_\_\_\_\_

### २. सचिव/प्राथमिकता

- २.१ तपाईं के हुन चाहनु हुन्छ ? निम्न अवसरहरू यदि तपाईंले पाउनु भएमा तपाईंको रोजाई के हुन्छ ?  
सबैभन्दा बढी मन पर्नेमा १ र कम मन पर्नेमा क्रमश २, ३, ४ ... उल्लेख गर्नुहोस्।
- |                                 |     |        |     |
|---------------------------------|-----|--------|-----|
| कृपक                            | [ ] | नोकरी  | [ ] |
| उच्चारी/उच्चमी/व्यवसायीसमाजसेवी | [ ] | शिक्षक | [ ] |
| राजनीतिक                        | [ ] | अन्य   | [ ] |

### ३. आर्थिक स्थिति

- ३.१ तपाईंले सुरु गर्न चाहेको उद्यमको नाम \_\_\_\_\_
- ३.२ त्यो सुरु गर्न चाहिने अन्दाजी रकम रु. \_\_\_\_\_
- ३.३ सो रकम तपाईंले कुन स्रोतबाट व्यवस्था गर्न सक्नुहुन्छ ?
- |  |     |     |
|--|-----|-----|
| आफ्नै स्रोतबाट                         | रु. | [ ] |
| परिवारिक स्रोतबाट                      | रु. | [ ] |
| नजिकको नातेदारबाट                      | रु. | [ ] |
| साथीभाइबाट                             | रु. | [ ] |
| आफू सदस्य भएको संस्था, समूह, सहकारीबाट | रु. | [ ] |
| बैंकबाट धितो राखी                      | रु. | [ ] |
| स्थानीय साहु महाजनबाट                  | रु. | [ ] |
| व्यवस्था गर्न नसक्ने                   | रु. | [ ] |

### ४. उद्यमशीलता पृष्ठभूमि

- ४.१ तपाईंको परिवारमा वा नजिकको नातेदारमा को-को व्यापार/व्यवसाय/उद्यममा छन् ?
- |                |     |         |     |              |     |
|----------------|-----|---------|-----|--------------|-----|
| बुवा           | [ ] | आमा     | [ ] | दाइभाइ       | [ ] |
| नजिकको नातेदार | [ ] | साथीभाइ | [ ] | कोही पनि छैन | [ ] |

- ४.२ तिनीहरूले गरेको व्यापारको किसिम

- ४.३ तपाईंले हाल गरिरहेको कामको विवरण \_\_\_\_\_
- ४.४ काम कहिलेर्देखि गरेको \_\_\_\_\_
- ४.५ यो भन्ना पहिले गरेको कामको विवरण \_\_\_\_\_ काम गरेको स्थान \_\_\_\_\_
- ४.६ सुरु मिति \_\_\_\_\_ ४.७ वन्द मिति \_\_\_\_\_
- ४.८ काम बन्न गरेका कारणहरू \_\_\_\_\_

### ५. पारिवारिक वातावरण र सहयोग

- ५.१ तपाईंले उद्यम व्यवसाय सञ्चालन गर्न सक्नुहुन्छ भन्ने तपाईंको परिवारमा विश्वास [ ] छैन  
[ ] थाहा छैन
- ५.२ तपाईंले कैनै उद्यम व्यवसाय सुरु गर्दा तपाईंको परिवारबाट सहयोगको स्तर कस्तो हुनेछ ?  
नैतिक सहयोग र हौसला: धेरै ठिक्क नहने थाहा छैन  
वित्तीय सहयोग पूर्ण आद्या केही

	नहुने	थाहा छैन
भौतिक सहयोग (कोठा, जग्गा, मेसिन आदि)	माग व मोजिम दिने नादिने	मैले दबाव दिए भने दिने थाहा छैन
<b>६. उच्चमरीलता सम्बन्धी विवरणहरू</b>		
६.१ तपाईंले उच्चम सुरु गर्न चाहनु भएकोमा त्यसको मूल उत्पेरणा (Primary Motivation) के हो (प्राथमिकता क्रममा १, २, ३, ४ लेख्ने)	पैसा कमाउन	आत्मनिर्भर बन्न
	काम सुरीकेत गर्न	सामाजिक प्रतिष्ठा
६.२ तपाईंले सुरु गर्न चाहेको व्यवसाय/उच्चममा तपाईलाई जानकारी र अनुभव छ छैन		भन्न सक्तिन
६.३ तपाईंले सुरु गर्न चाहेको व्यवसाय/उच्चमको उत्पादन वा सेवाको स्थानीय माग छ छैन		थाहा छैन
६.४ तपाईंले सुरु गर्न चाहेको व्यवसाय/उच्चम खोल्ने स्थल सम्बन्धमा विचार गरेको छ छैन		थाहा छैन
६.५ के तपाईलाई त्यस्तो व्यक्ति थाहा छ जस्मा व्यापार, व्यवसाय, उच्चम गर्न चाहिने कला र खुबी (Talents/Expertise) छ, जुन तपाईसँगछैन।	थाहा छ	थाहा छैन
६.६ थाहा छ भने, त्यस्तो व्यक्तिको नाम उल्लेख गर्नुहोस् .....		
६.७ तपाई कर्ने संस्था, समूह वा सहकारीको सदस्य भए निम्न जानकारी दिनुहोस्:-		
संस्थाको नाम _____		
संस्थाको मूल उद्देश्य _____		
सदस्यता लिएको मिति _____		
संस्थामा तपाईंले गरेको बचत रु. _____		
संस्थावाट हालसम्म लिएका फाइदाहरू _____		
संस्थावाट एकपटकमा कर्ति ऋण लिन सक्तुहुन्छ रु. _____		
संस्थाको नाम _____		
संस्थाको मूल उद्देश्य _____		
सदस्यता लिएको मिति _____		
संस्थामा तपाईंले गरेको बचत रु. _____		
संस्थावाट हालसम्म लिएका फाइदाहरू _____		
संस्थावाट एकपटकमा कर्ति ऋण लिन सक्तुहुन्छ रु. _____		
६.८ यदि तपाईसँग रु. १०,०००/- भयो भने सो रकम तपाई कसरी खर्च गर्न चाहनुहुन्छ, उल्लेख गर्नुहोस्:		
६.९ यदि तपाईसँग रु. ५०,०००/- भयो भने सो रकम तपाई कसरी खर्च गर्न चाहनुहुन्छ, उल्लेख गर्नुहोस्:		
६.१० यदि तपाईसँग रु. २,००,०००/- भयो भने सो रकम तपाई कसरी खर्च गर्न चाहनुहुन्छ, उल्लेख गर्नुहोस्:		
६.११ उच्चम स्थापना गर्न तपाई बसेको ठाउँभन्दा अन्यत्र बढी फाइदाजनक भएमा हाल बसेको ठाउँ छाडी अन्यत्र जान इच्छुक छ छैन		
६.१२ तपाईंले चाहेको उच्चम व्यवसाय सञ्चालनमा सरकारी निकायवाट कस्तो सहयोग हुनुपर्ने विचार राख्नुहुन्छ ?		
■ कच्चा पदार्थको प्रवन्धनमा सहयोग	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	
■ ऋणको सहयोग	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	
■ मेशिनरी र प्रविधिको प्रवन्धनमा सहयोग	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	
■ उत्पादित सामग्रीको बजार खोज्ने काममा सहयोग	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	
■ सामग्रीको उत्पादनमा सहयोग	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	
■ उच्चम व्यवसाय सम्बन्धी सिप तालिम	चाहिने नचाहिने थाहा छैन	

जानकारी दिनेको नाम:- \_\_\_\_\_

अन्तर्वार्ता लिनेको नाम:- \_\_\_\_\_

अन्तर्वार्ता लिनेको सही:- \_\_\_\_\_

मिति :

स्थान :

**घर परिवार सर्वेक्षण प्रश्नावली**  
**(Form C)**  
**(मौजूदा उच्चमको बारेमा थप जानकारीका लागि)**

District जिल्ला :	Rural Municipality गा.पा. :
Ward No. वाडे नं.:	Settlement Name: वस्तीको नाम:
Rural Market Centre(RMC)/Market Centre (MC): ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र:	
Household Identification No. घरधुरी नं.:	

उद्यमीको नाम :	
उमेर: _____	लिङ्ग : म/पु
जाति :	धर्म:
विवाहित/अविवाहित :	
विवाहित/अविवाहित/विवृत/विधुवा/छुट्टिएको/पारपाचुके गरेको	

१.	पृष्ठभूमि
१.१	उद्यमीको शैक्षिक स्तर _____
१.२	सिप _____
१.३	लिएको तालिम _____
२.	उद्यम/व्यवसायको विवरण
२.१	उद्यम/व्यवसायको नाम _____
२.२	गतिविधिको प्रकार _____
२.३	व्यवसाय सुरु मिति _____
२.४	उद्यममा काम गर्नेको संख्या (क) परिवारबाट (ख) बाहिरको (ग) जम्मा

नोट : यदि एकै व्यक्तिको एक भन्दा बढी उद्यम/व्यवसाय भएमा छुटा छुटै फाराम भरी एकै ठाउँमा नत्थी गर्नुपर्छ ।

३.	स्वामित्व				
उद्यमीको आफ्नै साझेदारी	<input type="checkbox"/>	पारिवारिक सहकारी	<input type="checkbox"/>	अरुको भाडामा (lease मा)	<input type="checkbox"/>

४.	प्रस्तुत व्यवसाय गर्न तपाईंले कहाँबाट प्रेरणा पाउनु भयो ?						
बुवा साथी	<input type="checkbox"/>	आमा परम्परागत	<input type="checkbox"/>	नातेदार आफ्नै छनौट	<input type="checkbox"/>	तालिमरशिक्षा अन्य .....	<input type="checkbox"/>

५.	तपाईंले आफ्नो उद्यममा कैन प्रकारको कच्चा पदार्थ प्रयोग गर्नुहन्छ ?
५.१	प्रयोग हुने कच्चा पदार्थको नाम _____
५.२	कच्चा पदार्थको आपूर्ति अवस्था वर्षभार प्राप्त हुने मौसम अनुसार प्राप्त हुने (कुन कुन महिना _____) कहिलेकाही मात्र

मौसम अनुसार प्राप्त भए पनि वर्षभरि पुग्ने

५.३ कच्चा पदार्थ लिन कहाँ जानुहुन्छ ?

क) ठाउँको नाम [ ]

ख) कति टाढा पर्दै ? [ ] कि.मि.

ग) वर्षमा कति पटक जानुहुन्छ ? [ ]

घ) आते जाते खर्च रु. [ ]

ड) एकपटकमा कतिको खरिद गानुहुन्छ? रु. [ ]

५.४ कच्चा पदार्थको आपूर्तिमा भएको मुख्य समस्याहरू

१)

२)

३)

४)

६. उद्यमका लागि उपलब्ध स्रोतको विवरण

६.१ तपाईंको उद्यमको पूँजीको स्रोत के के हुन् ?

स्रोत	स्रोतस थल	जम्मा रु.	ऋण लिएको भएमा स्रोतको विवरण				अन्तिम पटक प्रयोग गरेको मिति
			व्याज दर	भुक्तानी रु.	बाँकी रु.	कहिले तिर्ने योजना छ?	
आफ्नो निजी वचत							
पारवार							
नातेदार							
स्थानीय साहू महाजन							
गैर सरकारी संस्था							
सहकारी संस्था							
सामुदायिक सङ्घठन							
बैंक							
अन्य							

६.२ पूँजीसँग सम्बन्धित भोगेका मुख्य समस्याहरू

१.

२.

३.

४.

७. सेवा प्रदान गर्ने उद्यमको हकमा

सेवाको विवरण	ज्याला लिने अवधि				सेवा प्रदान गर्ने जम्मा घर	जम्मा आय		जम्मा वार्षिक आय रु.
	पटक	दैनिक	मासिक	वार्षिक		जिन्सी	नगद रु.	

८. उत्पादन गर्ने वस्तुहरूको विवरण

उत्पादित वस्तुको प्रकार	उत्पादन संख्या		प्रति इकाइ उत्पादन मूल्य रु.
	प्रति सप्ताह	प्रति महिना	

८.१	उत्पादन प्रक्रियामा रहेका मुख्य समस्याहरू		
१.			
२.			
३.			
४.			
८.२	उत्पादित वस्तु सम्बन्धी मुख्य समस्याहरू		
१.			
२.			
३.			
४.			

९. बजारीकरण				
तपाईंको उत्पादन बिक्री वितरण कसरी हुने गरेको छ ?	कहाँ लगेर बेच्ने (स्थान)	वार्षिक किति बिक्री हुने (परिमाण)	प्रति इकाइ बिक्रीमूल्य किति (मूल्य)	उत्पादनको ओसार पसारको खर्च (रु.)
उत्पादन स्थलबाटै बिक्री				
स्थानीय बजारमा आफै लान्ने				
सहकारीमार्फत्				
व्यापारीमार्फत्				
अन्य .....				

१०. बिक्री वितरण				
१०.१	उत्पादित सामान कुन रूपमा बढी बिक्री हुन्छ	नगद	उधारो	
१०.२	उधारोमा बिक्री गर्ने गरेको भए उठाउन किति बाँकी छ	रु.		
१०.३	हालसम्म उधारोमा किति रकम ढुवेको छ ?	रु.		

११. थप माग सम्बन्धी विवरण				
११.१	तपाईंले आफूनो माल सामग्री बेचिरहेको ठाउँभन्दा अन्यत्रबाट थप माग भइरहेको जानकारी पाउनुभएको छ	छैन		
११.२	पाएको छ भने ठाउँको नामहरू		परिमाण	

१२. बिक्री वितरणमा हुने प्रतिस्पर्धा		
१२.१	तपाईंको कन कुन उत्पादनले कुन कुन ठाउँमा कुन क्षेत्रबाट आउने सामग्रीसँग प्रतिस्पर्धा गर्नुपर्दै ?	
प्रतिस्पर्धामा रहेको उत्पादन सामग्रीको प्रकार	कुन ठाउँको उत्पादनसँग (Origin)	प्रतिस्पर्धा हुने स्थल

१३. अन्य उद्यमसँगको अन्तरसम्बन्ध		
१३.१	तपाईंको उत्पादनलाई अरु साना/घरेलु उद्योगको उत्पादन गर्ने काममा प्रयोग हुन्छ भने ?	
उत्पादनको	कस्तो किसिमको काममा	प्रयोग हुने स्थल

नाम	परिमाण	प्रयोग हुने	

**१४. तपाईंको उत्पादनको बिक्री (बजारीकरण) को मुख्य समस्याहरू**

- १.
- २.
- ३.
- ४.

<b>१५. तपाईंले आफ्नो उद्यमबाट सरदर मासिक आमदानी कति गर्नुहुन्छ ?</b>			
रु. १०००- भन्दा कम	<input type="checkbox"/>	रु. १०००-३००० सम्म	<input type="checkbox"/>
रु. ३००९-५००० सम्म	<input type="checkbox"/>	रु. ५००९-७००० सम्म	<input type="checkbox"/>
रु. ७००९-१०००० सम्म	<input type="checkbox"/>	रु. १०००० माथि	<input type="checkbox"/>

**१६. तपाईंको उद्यम/व्यवसाय सम्बन्धमा भविष्यको योजना के छ ? उल्लेख गर्नुहोस्।**

नयाँ उत्पादन बजारमा ल्याउने	<input type="checkbox"/>	
काम गर्ने ठाउँ विस्तार गर्ने	<input type="checkbox"/>	
काम गर्ने ठाउँ सार्ने	<input type="checkbox"/>	
तालिम लिने	<input type="checkbox"/>	
नयाँ प्रविधि ल्याउने	<input type="checkbox"/>	
मेसिनरी फेर्ने	<input type="checkbox"/>	
व्यवसाय बन्द गर्ने	<input type="checkbox"/>	
अन्य	<input type="checkbox"/>	

**१७. तपाईं आफ्नो उद्यम/व्यवसायको उन्नतिका लागि कस्तो सहयोग होस् भन्ने चाहनुहुन्छ ?स्पष्ट खलाउनुहोस्।**

१.	
२.	
३.	
४.	

सूचना दिनेको नाम:	
सूचना सङ्गलकको नाम:	
सूचना सङ्गलकको सही:	
मिति:	स्थान:

अनुसूची २  
(दफा २१ को उपर्युक्त (३) को खाड (गासंग सम्बन्धित)

ग्राहक सर्वेक्षण फारम डी

**(Form D)**

(स्थानीय स्तरमा उत्पादन गर्ने सन्तो सामग्रीको पहिचानको लागि)

पसलेको नाम :

स्थान :

जिल्ला :

गा.पा.

वार्ड :

फोन नं. :

ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्रको नाम:

पसलको नाम :

प्रकार :

किराना स्टोर

फेन्टी स्टोर

मिश्रित स्टोर

हस्तकला सम्बन्धी

वस्तु विशेष स्टोर

अन्य भए खुलाउने

वर्ग :

थोक व्यापारी

खुदा व्यापारी

सेल्स एजेन्ट

ओद्योगिक ग्राहक

अन्य

स्थापना भएको मिति :

**१. वस्तुको जानकारी :**

वस्तुको नाम	एक पटकमा खरिद गर्ने परिमाण (एकाइ/संख्या)	दुई पटकको खरिदको फरक (हन्ता/महिना)	आपूर्तिकर्ताको संख्या	आपूर्तिकर्ताको स्थल
१. स्थानीय उत्पादन				
२. राष्ट्रिय उत्पादन (स्थानीय बाहेक)				
३. आयातित वस्तु				

**२. बजार क्षेत्र :**

वस्तुको नाम	बिक्री क्षेत्रको नाम							
	व्यक्ति	पसल	व्यक्ति	पसल	व्यक्ति	पसल	व्यक्ति	पसल

**३. बजार स्थिति :**

(क) बढावो वृद्धि भएको वस्तु

वस्तुको नाम	बढावो वृद्धि भएको वस्तु		
	बिक्री	गत वर्ष प्रति महिना (संख्या)	यस वर्ष प्रति महिना (संख्या)

(ख) घटावो बिक्री भएको वस्तु :

वस्तुको नाम	घटावो बिक्री भएको वस्तु		
	बिक्री	गत वर्ष प्रति महिना (संख्या/एकाइमा)	यस वर्ष प्रति महिना (संख्या/एकाइमा)

४. अपर्याप्त आपूर्ति सम्बन्धी सूचना :

वस्तुको नाम	वस्तुको किसिम वा प्रयोग	वस्तु उत्पादन प्रयोग भएको सामग्री	बिक्री परिमाण हप्ता	कम आपूर्तिको कारण

५. यथ गर्न चाहेको वस्तु (नयाँ आपूर्तिकर्ताबाट) :

नयाँ आपूर्तिकर्ताबाट खरिद गर्ने वस्तुको नाम	वस्तुको प्रयोग वा किसिम	चाहेको परिमाण हप्ता/महिना (संब्यासा)		खरिद गर्ने स्थिति
		नियमित	मौसमी	

६. स्थानीय स्तरमा लघु उद्यमबाट उत्पादन गरी बिक्री गर्न सकिने वस्तु/किसिमहरू :

तालिका (क)

हाल बिक्री भएको सामग्रीहरू उत्पादन गर्न सकिने

वस्तुको नाम	वस्तुको किसिम वा प्रयोग	वस्तु उत्पादनमा लाग्ने सामग्री	चाहेको परिमाण (प्रति महिना)	खरिद गर्ने स्थिति

तालिका (ख)

हाल बजारमा भएका वस्तुहरू बाहेक कुनै नयाँ वस्तु/सामान उत्पादन गर्न सकिने

वस्तु वा सामानको नाम	वस्तुको प्रयोग वा किसिम	वस्तु उत्पादनमा लाग्ने सामग्री	चाहेको परिमाण (प्रति महिना)	खरिद गर्ने स्थिति

नोट :

.....  
.....  
.....

अन्तर्वार्ता लिनेको नाम : .....  
दस्तखत : .....

अन्तर्वार्ता दिनेको नाम : .....  
मिति : .....

अनुसूची ३

(दफा २३ को उपकामा १) संग सम्बन्धित।

### सिप तथा उपयुक्त ग्रामीण प्रविधि सर्वेक्षण

### Skills and Appropriate Rural Technology Survey

(Form E)

भैरहेको सिपहरू र स्थानीय स्तरमा प्राप्त हुने उपयुक्त ग्रामीण प्रविधिहरू पहिचानको लागि

To identify existing skills and locally available rural technology

प्रश्नावली नं..... Questionnaire No.....

जिल्ला :	गाउँपालिका :
District:	VDC
वडा नं. :	वस्तीको नाम :
Ward No:	Name of Settlement:
ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :	
Rural Market Centre/Market Centre:	
नगरपालिका / गा. वि. स. पहिचान नं. :	घरधुरी पहिचान नं. :
Municipality/VDC Identification No:	Household Identification No

अन्तर्वाता दिने व्यक्तिको नाम:

Name of interviewee:

जाति:

धर्म:

Caste:

Religion:

उमेर :

लिङ्गः म/पु

Age:

Sex: W/M

विवाहित / अविवाहित :

Married/Unmarried:

विवाहित / अविवाहित / विधुर / विधुवा / छुट्टिएको / पारपाचुके गरेको :

Married/unmarried/widower/widow/seperated/divorced:

पेशा:

Occupation:

#### ● जिल्ला सरकारीमाम र नगरपालिकाको हकमा बजार केन्द्र भनिने छ ।

(In the case of district headquarters and Municipality it will be called market centre)

#### १. परम्परागत तथा आधुनिक सिप सम्बन्धी जानकारी

#### १. Information on traditional and modern skills

सिपको नाम Name of the Skills	कहिले सिकेको? When acquired?	कहिले सम्म प्रयोग भैरहेको? How long in use?	सिप कहावाट सिकेको ? Who provided the skills?	अझै प्रयोग गर्ने सकिन्द्र कि? Could be used further?
(क) परम्परागत सिप (a) Indigenous Skills				
सिलाइकटाइ Tailoring				
धान कटन Rice Dehulling				
पिठो पिण्ठे Grinding				
मह काढने Honey extraction				
बनाइ Weaving				
सिलाइStitching				
ग्रामीण उपचार Healing				
आयुर्वेद उपचार Ayurvedic treatment				

फार फूक/काक्री Shamanism				
अन्य (खुलाउने) Others (Specify)				
<b>(ब) आधुनिक सिप्प</b> Modern Skills				
सिलाइ/गार्मेन्ट Tailoring				
आधुनिक माईरी पालन Modern beekeeping				
साबून बनाउने Soap making				
टिका बनाउने Tika making				
खुवा बनाउने Khuwa making				
बाँसको सजावट सामान बनाउन Bamboo crafts making				
ढाका बुनाइ Dhaka weaving				
अन्य (खुलाउने) Others (Specify)				

**२. परम्परागत तथा आधुनिक उपयुक्त ग्रामीण प्रविधिहरू सम्बन्धी जानकारी**

**2. Information regarding traditional and appropriate modern rural technology**

प्रविधिको नाम Name of the Technology	कहिले विकास भएको ? When developed?	कहिलेसम्म प्रयोग भैरहेको ? How long in use?	प्रविधि कस्टोबट प्राप्त भएको ? Who transferred the technology?	अर्फ़े प्रयोग गर्ने सकिन्द्र कि ? Could be used further?
क. परम्परागत ग्रामीण प्रविधिहरू Indigenous Rural Technologies				
पानी घटट Water Mill				
कोल Local Oil Expeller				
मोही पानै Milk churner				
मुङ्डघार Log Beehive				
आरन Blacksmithy				
दिँडकी Rice Dehuller				
जांतो Grinder				
तान Handloom				
अचार बनाउने Pickle making				
ख्याँडी बनाउन Candy making				
मिठाई बनाउने Sweet making				
अन्य (खुलाउने) Others (Specify)				
ख. आधुनिक ग्रामीण प्रविधिहरू Improved Rural Technologies				
सुधारिएको घटट Improved Water Mills				
आन कट्टने मिल Rice Mills				
सुन्धारा तेल मिल Sundhara Oil Expeller				
आधुनिक मौरीको घार Modern Beehive				
विजुनीले पिस्ने मशिन Power Grinder				
किम निकाल्ने मशिन Cream Separator				
रेशा निकाल्ने मशिन Raspador Machine				
पापड बनाउने मशिन Papad Press				
टपरी बनाउने मशिन Leaf Plate Press				
टिका बनाउने मशिन Tika Dye Machine				
मह काइद्ने औजार Honey Extractor				
सौंच शर्काले सुकाउने Solar Dryer				

प्रौद्योगिकी का नाम Name of the Technology	कहिले विकास भएको ? When developed?	कहिलेसम्म प्रयोग भेरहेको ? How long in use?	प्रविधि कहाँचाट प्राप्त भएको ? Who transferred the technology?	अकै प्रयोग गर्ने सकिन्द्र कि ? Could be used further?
घागो काटने मशिन Spinner				
ज्याकार्ड तान Jackard Handloom				
बिकों बन्द गर्ने मशिन Canning machine				
Sweater weaving machineस्वीटर बुन्ने मशिन				
Sealing machineशिल गर्ने मशिन				
Others (Specify) अन्य (खुलाउने)				

### नोट

#### Note

सूचना सङ्ग्रहकको नाम : \_\_\_\_\_

Name of information collector:

सूचना सङ्ग्रहकको सही : \_\_\_\_\_

मिति : \_\_\_\_\_

Signature of information collector:

Date:

स्थान : \_\_\_\_\_

Place: \_\_\_\_\_

## श्रोत सर्वेक्षण (Form F)

**Potential micro-enterprises/types/employment generated (based on relationship between market, resource and potentiality for MEs)**

Rural Market Centres	Types of Enterprises				Potential Micro-Enterprises	Resource availability	Potential Target groups				Potential Entrepreneurs for 5 yrs	No. of jobs creation for 5 yrs
	Agro	Artisan	Forest	Service			Women	Dalits	Indig. Natio.	Others		
Banepa	46	54	24	34	Off season Vegetables, Milk products, Beekeeping Lapsi processing, Leather products, Blacksmith, Dhaka Weaving, ....	Livestock, Vegetables, Potatoes, Poultry, Pears, Orange, Lemon	65	67	17	46		

### Format 1: Focus Group Discussion Survey (Market Settlement based Micro Enterprises) CHECKLIST

Name of Market Place/Municipality:

Name of Surveyor:

Date of Survey:

#### 1. Types of products:

Goods/Items produced	Description–features	
	Quantity (estimation)	Value added products
a. Agriculture based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Service-based		
f. Artisan		
g. Others (specify)		

#### 2. Harvesting patterns

Goods/Items produced	Description – Harvesting patterns	
	Harvesting season	Post harvest management
a. Agriculture based		
b. Animal -based		
c. Forest- based		
d. Minerals based		
e. Service-based		
f. Artisan		
g. Others (specify)		

#### 3. State of accessible patterns to the local production resources:

Local production resources	Description – Accessible patterns	
	Near, adequate	Distant, scattered, monopoly
a. Agriculture-based		
b. Animal -based		
c. Forest- based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

#### 4. Potential of locally available natural resources for exploitation

Local production resources	Description – Features

	<b>Amount (estimation)</b>	<b>Uses of different parts</b>
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

**5. Sustainability plans of use and management:**

<b>Local production resources</b>	<b>Description– Plans and Management</b>	
	<b>Plans</b>	<b>Management</b>
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		

**6. Historical development of local resources use by local enterprises**

<b>Local enterprises</b>	<b>Description – Local enterprises</b>	
	<b>Proportion</b>	<b>Development (approximate year)</b>
a. Agriculture-based		
b. Animal-based		
c. Forest-based		
d. Minerals based		
e. Water based		
f. Service-based		
g. Others (specify)		
Total	100	

**7. Traditional enterprises:**

<b>Types of traditional enterprises</b>	<b>Description – features, current status, etc</b>	
a.		
b.		
c.		
d.		
e.		
f.		

**8. Skills of entrepreneurship development:**

<b>Types of enterprises</b>	<b>Description – skills</b>	
	<b>Traditional-apprenticeship</b>	<b>Training, place, duration, level</b>
a.		
b.		
c.		
d.		

**9. Employment generation and pattern:**

<b>Types of enterprises</b>	<b>Description–skills</b>	
	<b>Family labour-number</b>	<b>Hired labour: number, sex, race</b>
a.		
b.		
c.		
d.		
e.		

**10. Major places of demand centres (destination places of local products)**

<b>Type of goods/Items</b>	<b>Description of destination places (order of importance)</b>
----------------------------	--

<b>produced</b>	<b>Name of first market places</b>	<b>Name of second market places</b>
a. Agriculture based		
b. Animal -based		
c. Forest- based		
d. Minerals based		
e. Water-based		
f. Others (specify)		

**11. Handling of local products trade:**

<b>Origin of traders</b>	<b>Description of traders</b>		
	<b>Local</b>	<b>Other district/region</b>	<b>Foreign (specify)</b>
a. Agriculture based			
b. Animal -based			
c. Forest- based			
d. Minerals based			
e. Water-based			
h. Others (specify)			

**12. Current development activities or projects of market linkage development:**

<b>List of Major Projects</b>	<b>Description (type and responsible agencies)</b>
a.	
b.	
c.	
d.	

**13. Problems hindering to develop market linkages**

<b>List of Problems</b>	<b>Priority Order (I, II, &amp; III)</b>
a.	
b.	
c.	
d.	

**14. Plans/Programmes (suggestions) to develop market linkages:**

<b>List of Plans/Programmes</b>	<b>Description (priority order)</b>
a.	

**Notes**

1. **Focus Group Discussion** (FGD) will be held among the micro enterprises (target group) in all the potential market settlements. The market settlements for consideration of micro enterprises survey are defined as those that contain at least five enterprises. Those with below five will not be considered for survey considering economic viability. The composition of micro enterprises (target groups) will be made representing different features like poor indigenous nationalities, dalits, and women, if exist. This checklist will also be used as Market Rapid Appraisal Survey (MRA) to be carried out in the selected potential market towns and filled in out from the business enterprises.

2. **The number of enterprises for each focus group survey should be from 4 to 10.** Attendance of the participants is to be recorded by date and place.

3. **Definition of the terms:**

- **Quantity** Approximate volume of the products in case of goods and number in case of tourists
- **Quality** Nature – thin forest/pasture, poor stock, poor soil, lack of facilities for tourism and the like
- **Harvesting season** Products being harvested by month, tourist arrival season
- **Post harvesting management** Ways of harvested items being kept in storage, for durability
- **Proportion** Approximate divisions among the items, totalling 100
- **Enterprise development** Brief historical account of the economic enterprises
- **Traditional enterprises** Type and origin of local traditional enterprises – kami, artisans, etc
- **Apprenticeship** Entrepreneurship skill learned from parents/generations
- **Enterprise skill training** Skill earned from formal training - place, duration, level & use

- Destination places—  
*First*  
Name of FIRST destination or demand places of the local products
- Destination places—  
others  
Other towns where goods being flowed from the FIRST places
- Handling of local  
products  
Type & origin of business traders handling local products- patterns
- Plans  
Plan of activities about sustainable (over/under) use of local resources
- Management  
Pattern of use and conservation practices of local resources for use

#### **Format 2: Sample Micro-Enterprises (Owner or Responsible Person)**

## CHECKLIST



#### **NOTES (remarks):**

### **Format 3: Key Informant Survey**

## CHECKLIST

**Full Name of Participant:**

Address (Tol/Locality/Municipality/District):

**Position of the Participant: (i) Current:**

(ii) Before:

Name of Interviewer:

Date of Interview:

- 02. Local resource potentials:**

02. Local resource potentials:	1.2 Description
1.1 Resources	
a. Natural (agri-land, forest, minerals, water, pasture, sand, pebble, etc)	
b. Soci-Cultural (health service, education center, skill labour, touristic/heritage sites, historical sites, and others)	
c. Agriculture-horticulture crops (cereals, vegetables, fruits,	

livestock, honey etc.)	
d. Others (specify)	

03. Current development activities or projects (local/GO/NGO/INGO) in VDCs:

2.1 List of Major Projects	2.2 Description (type and responsible agencies)

04. Problems hindering to develop/utilise resources

3.1 List of Problems	3.2 Priority Order (I, II, & III)

05. Major needs of the local area development

3.1 List of Needs	3.2 Description - Priority Order (I, II, & III)

06. Plans/Programmes to develop the area:

5.1 List of Plans/Programmes	5.2 Description (types)	5.3 Sharing of Invesment

07. Prevailing land price (speculated):

6.1 Locations	6.2 Description (Rupees per Ropani)
a. Along the street–bazaar area	
b. Away from the main street (interior)	
c. Open area	
d. Others	

08. Occuring of likely changes in areas around the roads

7.1 Possible changes	7.2 Description
a. Land value	
b. Intensification of agri-production	
c. Expansion of settlements	
d. Linking to other places	
e. Others	

09. Opinion about future market town/urban development of own area:

- ...
- ...
- ...

**Notes:**

Key Informant Survey (KIS) will be carried out in each growth nodal centers (e.g. district headquarters, VDC office areas, market centres, etc.) and filled in out from the key prominent personnel or stakeholders such as:

- (a) Teachers
- (b) Social workers
- (c) Business enterprises/district level commerce & industrial association personnel
- (d) Industrialists
- (e) Ex-VDC/ward chairpersons and members

- (f) Prominent local political leaders
- (g) Local government officials
- (h) Officials of the central government agencies
- (i) Others

**Calculation for the Estimated Micro-Enterprises, Rolpa District**

Parameters used	Number	Population to be employed	Enterprises to be created
Total agriculture hhs (census)	32,762	-	-
50 % of agriculture hhs	16,381	54,057	-
Average employed ratio (sample)	5.3	-	-
Total estimated enterprises	3,091	54,057	3,091
Average working population/hh	3.3	-	-
Average household size	5.6	-	-
Employed ratio male (sample)	60	32,434	-
Employed ratio female (sample)	40	21,623	-
Employed ratio hired (sample)	60	32,434	-
Employed ratio own family (sample)	40	21,623	-
Magar population % (census)	44	23,785	4,488
Dalits population % (census)	16	8,649	1,632

- (a) Note: hhs = households
- (b) The estimation of micro-enterprises for the agricultural households is calculated based on 25 micro enterprises of the sample market places.

## Environmental Screening of Micro-Enterprises (Form G1)

### लघुउद्यमका वातावरण प्रभाव सर्वेक्षण (फारम जी १)

District:

जिल्ला :

गा.पा. :

Ward number:

वार्ड नं:टोल/वस्तीको नाम :

Rural Market Center (RMC)/Market Center (MC):

ग्रामीण बजार केन्द्र/बजार केन्द्र :

House Number:

घर नं. :

Settlement Name:

1. Your Name:

१ तपाईंको नाम:

2. Your Enterprise's Name:

२ तपाईंको व्यवसायको नाम:

3. Type of your enterprise: (i) Agro-based (ii) Forest-based (iii) Service-based (iv) Tourism-based(v) Artisan-based (vi) Information technology-based,(vii) construction-based, (viii) others (specify, as per Industrial Policy 2067).....

३. तपाईंको व्यवसायको प्रकार : (क) कृषिमा आधारित (ख) वनमा आधारित (ग) सेवामा आधारित (घ) पर्यटनमा आधारित (ङ) कलामा आधारित (च) सूचना प्रविधिमा आधारित (छ) निर्माणमा आधारित (ज) अन्य (औद्योगिक नीति २०६७ अनुसार).....

4. Do your enterprise operation have negative impact on environment?

(i) Yes (ii) No

४. तपाईंको व्यवसाय सञ्चालनले वातावरणमा नकारात्मक असर पार्छ ?

(क) पार्छ (ख) पाइन

५. Do your enterprise operation have negative impact on human health?

(i) Yes (ii) No

५. तपाईंको व्यवसाय सञ्चालनले मानव स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर गर्दछ, पार्छ ?

(क) पार्छ (ख) पाइन

#### a) Raw Materials

##### a) कच्चा पदार्थहरू

a.1) What raw materials do you use?

अ.१) तपाईंले कस्ता कच्चा पदार्थहरू प्रयोग गर्नुहुन्छ ? .....

a.2) Is raw materials adequate for your enterprise? (i) Yes (ii) No

अ.२) तपाईंको व्यवसाय सञ्चालन गर्ने कच्चापदार्थ पर्याप्त छ ?(क) छ (ख) छैन

a.3) Will your micro-enterprise result in the degradation of natural resources, existing species, traditional varieties or breeds? (i) Yes (ii) No

अ.३) तपाईंको लघुउद्यमले प्राकृतिक श्रोत, विद्यमान प्रजाति, परम्परागत प्रजाति वा नश्लहरूलाई विगर्हने काम गर्दछ ?(क) गर्दछ (ख) गर्दैन

a.4) Do you consider regeneration of raw materials during harvesting/collection?

(i) Yes (ii) No

अ.४) तपाईंले कच्चापदार्थ सङ्कलन गर्दा पुनरुत्पादनलाई ध्यान दिनुभएको छ ?

(क) छ (ख) छैन

a.5) Do you also practice plantation for increasing raw materials availability

(i) Yes (ii) No

अ.५) तपाईंले कच्चापदार्थको उपलब्धता बढाउनको लागि वृक्षारोपणजस्ता कार्य गर्नुभएको छ ?(क) छ (ख) छैन

**b) Production and processing**

**उत्पादन तथा प्रशोधन**

- b.1) Does your enterprise require to use harmful chemicals (e.g. chemical fertilizer, insecticides, etc)? (i) Yes (ii) No  
आ.१) तपाईंको व्यवसायमा कुनै हानिकारक रसायनको (उदाहरणको लागि रासायनिक मल/किटनाशक औषधि इत्यादि) प्रयोग गर्नुपर्दछ ?(क) पर्छ (ख) पैदैन
- b.2) Will your enterprise be likely to impact on or lead to soil degradation and landslides? (i) Yes (ii) No  
आ.२) के तपाईंको व्यवसायले माटोको गुणस्तरमा कमी ल्याउन र पहिरो जान सघाउँछ ?  
(क) सघाउँछ (ख) सघाउदैन
- b.3) Will your enterprise likely to impact on or lead to forest fires? (i) Yes (ii) No  
आ.३) तपाईंको व्यवसायले बनमा आगलागी/डेढेलो निम्त्याउन सक्छ ?(क) सक्छ (ख) सक्वैन
- b.4) Will your enterprise likely to impact on or lead to contamination in water?  
(i) Yes (ii) No  
आ.४) तपाईंको व्यवसायले पानीमा सडकमण गर्न निम्त्याउन सक्छ ?(क) सक्छ (ख) सक्वैन
- b.5) Will your enterprise has potential to negatively impact on water quality and increase the risk of infectious diseases? (i) Yes (ii) No  
आ.५) तपाईंको व्यवसायले गर्दा पानीको गुणस्तरमा नकारात्मक असर र रोगको संक्रमण बढाने सम्भावना छ ?(क) छ (ख) छैन
- b.6) Will your micro-enterprise have negative effect on or dry up existing water source? (i) Yes (ii) No  
आ.६) तपाईंको व्यवसायले गर्दा पानीको श्रोतमा नकारात्मक असर र विद्यमान श्रोत सुन्नने सम्भावना छ ?(क) छ (ख) छैन
- b.7) Does your micro-enterprise operation give bad smell and contaminates air (e.g. leather, piggery, and poultry)? (i) Yes (ii) No  
आ.७) तपाईंको व्यवसाय सञ्चालनले कुनै प्रकारको दुगन्ध (उदाहरणको लागि छाला, बड्गुरापालन र कुखरापालन) र वायु प्रदूषण गर्दछ ?(क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.8) Does your micro-enterprise operation spew smokes? (i) Yes (ii) No  
आ.८) तपाईंको लघुउद्यम सञ्चालनबाट कुनै किसिमको धुँवा आउँछ ?(क) आउँछ (ख) आउदैन
- b.9) Does your micro-enterprise operation produce noise? (i) Yes (ii) No  
आ.९) तपाईंको लघुउद्यम सञ्चालनले कुनै किसिमको ध्वनि प्रदूषण गर्दछ ?(क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.10) Does your micro-enterprise operation produce dust? (i) Yes (ii) No  
आ.१०) तपाईंको लघुउद्यम सञ्चालनबाट कुनै किसिमको धुलो निस्कन्छ ?(क) निस्कन्छ (ख) निस्कैदैन
- b.11) Does your enterprise operation give non-decomposable by-products (e.g. plastics, metals etc.) (i) Yes (ii) No  
आ.११) तपाईंको व्यवसाय सञ्चालनबाट नक्तिहरे उपउत्पादन (उदाहरणको लागि प्लाष्टिक/धातु इत्यादि) निस्कन्छ ?(क) निस्कन्छ (ख) निस्कैदैन
- b.12) Does your enterprise impact on water quality by livestock slurries, agrochemicals and waste products? (i) Yes (ii) No  
आ.१२) तपाईंको व्यवसाय सञ्चालनबाट निस्किन्ने पशुपक्षीको विष्टा, कृषि रसायन खेर गएको पदाथले पानीको गुणस्तरमा असर पार्दछ ?(क) पार्दछ (ख) पार्दैन
- b.13) Does your enterprise pollute water through discharge of wastewater generated from washing, cleaning, ripening and cold storage operations (i) Yes (ii) No  
आ.१३) तपाईंको व्यवसाय सञ्चालन गर्ने कममा पखाल, सफा गर्न, पकाउन र शीत भण्डारणमा प्रयोग हुने पानीले पानीको श्रोत प्रदूषित गर्दछ ?(क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.14) Does your enterprise require heavy use of fuel wood and timber? And increased depletion of forests and increased air pollution? (i) Yes (ii) No  
आ.१४) तपाईंको व्यवसायमा अत्यधिक रूपमा दाउरा र काठको प्रयोग हुन्छ ? र बनक्षय र वायु प्रदूषणलाई बढाउँछ ?(क) बढाउँछ (ख) बढाउदैन

- b.15) what are the by-products (e.g. plastics in tunnel Farming) of your enterprise ?  
 आ.१५) तपाईंको व्यवसायबाट कस्तो खालको उप-उत्पादन निस्कन्छ (उदाहरणको लागि टेनल खेतीमा प्लास्टिकको प्रयोग) ?
- b.16) Do you utilize by-products? (i) Yes (ii) No  
 आ.१६) तपाईंको व्यवसायबाट निस्क्ने उप-उत्पादनको सदुपयोग गर्नुहुन्छ ?(क) गर्दछ (ii) गर्नन
- b.17) How do you utilize by-products?  
 आ.१७) तपाईंको व्यवसायबाट निस्क्ने उप-उत्पादनलाई कसरी सदुपयोग गर्नुहुन्छ ?
- .....
- b.18) Do you use any method for the waste management? (i) Yes (ii) No  
 आ.१८) तपाईंको व्यवसायबाट खेत जाने पदार्थलाई व्यवस्थापन गर्न कैनै विधि अपनाउनु भएको छ ?(क) छ (ख) छैन
- b.19) Will climate change-related events, such as floods, drought, landslides, windstorms, or forest fires, likely to affect the desired outcomes of your micro-enterprise? (i) Yes (ii) No  
 आ.१९) तपाईंको लघुउच्चमको उपलब्धिलाई जलवायु परिवर्तनसँग सम्बन्धित घटनाहरू जस्तै बाढी, खडेरी, पाहरो, अँथी, डेलोले असर पार्दछ ?(क) पार्दछ (ख) पार्दैन

**c) Micro-enterprise location**

**इ) लघुउच्चम व्यवसाय/स्थल**

- c.1) Is the air or ventilation enough in the working area (common facility centre location, building)? (i) Yes (ii) No  
 इ.१) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा (साँफा सुविधा केन्द्र भएको ठाँउ, भवनमा) हावा लाग्दछ र हावाको आवागमन प्रयाप्त छ ?(क) छ (ख) छैन
- c.2) Is the place congested for your enterprise conduction? (i) Yes (ii) No  
 इ.२) तपाईंले काम गर्ने ठाँउ उच्चम गर्नलाई साँगारो छ ?(क) छ (ख) छैन
- c.3) Is the light enough in your working area? (i) Yes (ii) No  
 इ.३) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा पर्याप्त उज्ज्वलो छ ?(क) छ (ख) छैन
- c.4) Do you do the sanitation work (cleaning the machinery in time interval, cleaning the working area, using method to reduce housefly and other type of insect in the area) in your enterprise? (i) Yes (ii) No  
 इ.४) तपाईंले काम गर्ने ठाँउमा सरसफाइ (बेला—बेलामा मेरिशनको सरसफाइ, परिसर सरसफाइ, काम गर्ने ठाँउमा भाँगा र अन्य कीराहरू कम गर्ने विधि) गर्नु भएको छ ?(क) छ (ख) छैन
- c.5) Do your common facility centre (CFC) has space for child care? (i) Yes (ii) No  
 इ.५) तपाईंको साफा सुविधा केन्द्रमा बच्चालाई हेरचार गर्ने ठाँउ छुट्याइएको छ ?  
 (क) छ (ख) छैन
- c.6) Do you have a toilet facility near the CFC or working area?  
 (i) Yes (ii) No  
 इ.६) तपाईंको साफा सुविधा केन्द्र वा काम गर्ने ठाँउको नजिक शौचालयको सुविधा छ ?  
 (क) छ (ख) छैन

**d) Human Health**

**ई) मानव स्वास्थ्य**

- d.1) Do you use any safety measures for your health during the enterprise operation (eg. Using masks, globes, apron, modern stove (dhuwa rahit chulo))?  
 (i) Yes (ii) No  
 इ.१) तपाईंले उच्चम सञ्चालनगर्दा आफ्नो स्वास्थ्यको लागि केही सुरक्षा विधि (उदाहरणको लागि मास्क, पञ्जा, एप्रोन, आधुनिक चुल्हो (धुवारहित चुल्हो) प्रयोग गर्नु भएको छ ?  
 (क) छ (ख) छैन
- d.2) Did the enterprise affected negatively in the part of the body of the entrepreneurs/persons working in the enterprise? (i) Yes (ii) No

- ई.२) के व्यवसाय सञ्चालन गर्दा उद्यमी/कामदारको शरीरको कुनै अझमा नकारात्मक असर पुऱ्याएको छ ?(क)  
छ (ख) छैन
- d.3) Do you use primary security method for the emergency accident?  
(i) Yes (ii) No
- ई.३) तपाइले आक्रियक दुर्घटनाको लागि केही प्राथमिक सुरक्षा विधि अपनाउनु भएको छ ?  
(क) छ (ख) छैन
- d.4) Do you have to take care of your children while you are involved in the enterprise? (i) Yes  
(ii) No
- ई.४) के तपाइले उचम सञ्चालन गर्दा बालबालिकाको हेरिविचार आफै गर्नुहुन्छ ?  
(क) छ (ख) छैन
- d.5) If you yourself do take care, then what type of precaution you are using?
- ई.५) यदि उचम सञ्चालनगर्दा बालबालिकाको हेरिविचार आफै गर्नुहुन्छ भने कस्तो सुरक्षा विधि अपनाउनु भएको छ ?
- d.6) Do you use safety measures during application of chemicals (e.g. mask, glove, apron etc)  
(i) Yes (ii) No
- ई.६) तपाइले रसायन प्रयोग गर्दा सुरक्षा विधि (उदाहरणको लागि मास्क, पञ्जा, एप्रोन इत्यादि) लगाउनुहुन्छ ?(क)  
लगाउँछ (ख) लगाउदिन

Name of the staff who interviewed:

अन्तर्वाता लिने कर्मचारीको नाम :

Name of the organization:

संस्थाको नाम :

Date of interview:

अन्तर्वाताको दिन:

- 
- 1 Environmental screening of potential micro-enterprises. For this, interview micro-entrepreneurs who are operating the identified potential micro-enterprises
१. सम्भाव्य उद्यमीको लागि वातावरण सर्वेक्षण फर्म । यसका लागि पहिचान गरिएका सम्भाव्य व्यवसाय गरिरहेका लघुउद्यमीका अन्तर्वार्ता लिनुहोस् ।

## **Environmental Screening of Micro-Enterprises (Form G2)**

### **वातावरण प्रभाव सर्वेक्षण (फारम जी२)**

Environmental screening of potential micro-enterprises that are new to the location. For this, interview with experts working in line agencies (e.g. District Agriculture Development Office for agro-based enterprises, District Forest Office for forest-based enterprises, etc).

सम्माच्य नयाँ उद्यम (जुन त्यस स्थानको लागि नयाँ) वातावरण सर्वेक्षण फर्म । यसका लागि मातहतका कार्यरत विशेषज्ञ (कृषिमा आधारित उद्यमको लागि जिल्ला कृषि विकास कार्यलय, बनमा आधारित उद्यमको लागि जिल्ला बन कार्यलय, आदि) सँग अन्तरवार्ता लिनुहोस् ।

1. Category of potential enterprise: (i) Agro-based (ii) Forest-based (iii) Service-based (iv) Tourism-based (v) Artisan-based (vi) Information technology-based, (vii) construction-based, (viii) others (specify, as per Industrial Policy 2067).....
2. व्यवसायको प्रकार : (क) कृषिमा आधारित (ख) बनमा आधारित (ग) सेवामा आधारित (घ) पर्यटनमा आधारित (ड) कलामा आधारित (च) सूचना प्रौद्योगिकीमा आधारित (छ) निर्माणमा आधारित (ज) अन्य (ओर्डोरिंगक नीति २०६७ अनुसार).....
3. If agro-based enterprise, type of agro-based enterprise (e.g. mushroom production, processing)
4. कृषिमा आधारित हो भने, कृषिमा आधारित व्यवसायको प्रकार (उदाहरणको लागि च्याउ उत्पादन, प्रशोधन).....
5. Name of the staff members interviewed? .....
6. अन्तरवार्ता दिने कर्मचारीको नाम:
7. Name of the organization the staff members are working.....
8. अन्तरवार्ता दिने कर्मचारीले काम गर्ने संस्थाको नाम: .....
9. Do above enterprise operation negatively impact on environment? (i) Yes (ii) No  
उल्लिखित उद्यम सञ्चालन गर्दा वातावरणमा नकारात्मक असर गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
10. Do above enterprise operation negatively impact on human health? (i) Yes (ii) No  
उल्लिखित उद्यम सञ्चालन गर्दा मानव स्वास्थ्यमा नकारात्मक असर गर्दछ ?  
(क) गर्दछ (ख) गर्दैन

#### **a. Raw Materials**

##### **कच्चा पदार्थ**

- a.1) What raw materials will be required for the above enterprise?  
उल्लिखित उद्यम सञ्चालन गर्नको लागि कस्तो कच्चा पदार्थ चाहिन्छ ?
- a.2) Will the present availability of raw materials adequate for the above enterprise? (i) Yes (ii) No  
के हाल उपलब्ध कच्चापदार्थ उल्लिखित व्यवसाय सञ्चालनको लागि पर्याप्त छ ? (क) छ (ख) छैन
- a.3) Will the above micro-enterprise result in the degradation of natural resources, existing species, traditional varieties or breeds? (i) Yes (ii) No  
के उल्लिखित व्यवसायले प्राकृतिक श्रोत, विचमान प्रजाति, परम्परागत प्रकारका प्रजाति वा नश्लहरूको विनाश गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- a.4) What aspects should be considered for regeneration of raw materials during harvesting/collection?  
कच्चा पदार्थ पुनरुत्पादनको लागि सो को कटानी तथा सङ्ग्रहनका बेलामा कुन कुन पक्षमा विचार/ध्यान पुऱ्याउनु पर्दछ ?
- a.5) How will the micro-entrepreneurs be able to practice plantation for increasing raw materials availability?.....  
कच्चा पदार्थ बढाउन गरिने वृक्षरोपणमा लघुउद्यमीहरू कसरी सक्षम हुनसक्छन् ?
- b.) Production and processing  
उत्पादन तथा प्रशोधन

- b.1) Will the above enterprise require using harmful chemicals (e.g. chemical fertilizer, insecticides, etc)? (i) Yes (ii) No  
 आ.१) उल्लिखित उद्यममा कुनै हानिकारक रसायन (उदाहरणको लागि रासायनिक मल / कीटनाशक और्ध्वि इत्यादि) प्रयोग गर्नुपर्दछ ? (क) पर्छ (ख) परेन
- b.2) Will the above enterprise likely to impact on or lead to soil degradation and landslides?  
 (i) Yes (ii) No  
 आ.२) के उल्लिखित उद्यमले भूक्षय र पहिरो जान सघाउँछ ? (क) सघाउँछ (ख) सघाउदैन
- b.3) Will the above enterprise likely to impact on or lead to forest fires?  
 (i) Yes (ii) No  
 आ.३) के उल्लिखित व्यवसायले बनमा डेलो निम्त्याउन सक्छ ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.4) Will the above enterprise likely to impact on or lead to contamination in water? (i) Yes (ii) No  
 आ.४) के उल्लिखित व्यवसायले पानी संकमण निम्त्याउन सक्छ ? (क) सक्छ (ख) सक्दैन
- b.5) Will the above enterprise has potential to negatively impact on water quality and increase the risk of infectious diseases?  
 (i) Yes (ii) No  
 आ.५) के उल्लिखित व्यवसायले पानीको गुणस्तरमा नकारात्मक असर र रोगको संकमण बढाने सम्भावना छ ? (क) छ (ख) छैन
- b.6) Will the above enterprise operation give bad smell and contaminate air (e.g. leather, piggery, poultry)? (i) Yes (ii) No  
 आ.६) उल्लिखित उद्यम सञ्चालनले कुनै प्रकारका दुर्गम्य र वायुमा संकमण (उदाहरणको लागि ढाला, बंगुर पालन, कृषिपालन) गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.7) Will the above enterprise operation spew smokes? (i) Yes (ii) No  
 आ.७) उल्लिखित उद्यम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका धूवाँ निस्कन्छ ? (क) निस्कन्छ (ख) निस्कदैन
- b.8) Will the above enterprise operation produce noise? (i) Yes (ii) No  
 आ.८) उल्लिखित उद्यम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका ध्वनि आउँछ ? (क) आउँछ (ख) आउदैन
- b.9) Will the above enterprise operation produce dust? (i) Yes (ii) No  
 आ.९) उल्लिखित उद्यम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका धूलो निस्कन्छ ? (क) निस्कन्छ (ख) निस्कदैन
- b.10) Will the above enterprise operation produce non-decomposable waste-products (e.g. plastics, metals etc.) (i) Yes (ii) No  
 आ.१०) उल्लिखित उद्यम सञ्चालनबाट कुनै प्रकारका नकुहाने खेर पदार्थ (उदाहरणको लागि प्लास्टिक, धातु) निस्कन्छ ? (क) निस्कन्छ (ख) निस्कदैन
- b.11) Will the above enterprise impact on water quality by livestock slurries, agrochemicals and waste products? (i) Yes (ii) No  
 आ.११) उल्लिखित व्यवसाय सञ्चालनबाट निस्कने पशुपक्षीको विष्टा, कृषि रसायन र खेरगएको पदार्थले पानीको गुणस्तरमा असर पार्दछ ? (क) पार्दछ (ख) पार्दैन
- b.12) Will the above enterprise pollute water through discharge of wastewater generated from washing, cleaning, ripening and cold storage operations (i) Yes (ii) No  
 आ.१२) उल्लिखित व्यवसाय सञ्चालन गर्ने क्रममा पखाल, सफा गर्न, पकाउन र शीत भण्डारणमा प्रयोग हुने पानीले पानीका श्रोत प्रदूषित गर्दछ ? (क) गर्दछ (ख) गर्दैन
- b.13) Will the above enterprise require heavy use of fuelwood and timber? And increased depletion of forests and increased air pollution? (i) Yes (ii) No  
 आ.१३) उल्लिखित व्यवसायमा अत्यधिक रूपमा दाउरा तथा काठको प्रयोग हुन्छ ? र वन क्षय र वायु प्रदुषण बढाउँछ ? (क) बढाउँछ (ख) बढाउदैन
- b.14) What will be the by-products of the above enterprise (e.g. plastics in tunnel farming)?  
 आ.१४) उल्लिखित व्यवसायमा कस्तो खालको उप-उत्पादन निस्कन्छ ? (उदाहरणको लागि टनेल खेतीमा प्लाष्टिकको प्रयोग) ?
- .....
- आ.१५) How can by-products be utilized? .....
- आ.१६) व्यवसायबाट निस्कने उप-उत्पादनलाई कसरी सदुपयोग गर्नहुन्छ ?
- b.16) What will be the waste management methods?....

- आ.१६) कुन विधिबाट खेर गएका वस्तुहरूलाई व्यवस्थित गर्न सकिन्छ ?  
.....
- b.17) Will climate change-related events, such as floods, drought, landslides, windstorms, or forest fires, likely to affect the desired outcomes of the above enterprise? (i) Yes (ii) No  
आ.१७) उल्लिखित व्यवसायले जलवायु परिवर्तनसँग सम्बन्धित घटना बाढी, पाहिरो, हावा, हुरी वा डढेलोले व्यवसायको अपेक्षित उपलब्धिमा असर पार्दछ ? (क) पार्दछ (ख) पादैन

c) **Micro-enterprise location**

इ) **लघुउच्चम व्यवसाय/स्थल**

- c.1) What aspects should be considered for location of the above enterprise (e.g. enough air or ventilation, adequate space, light, sanitation etc.)?  
इ.१) लघु उच्चम रहेको स्थानमा कुन पक्कालाई ध्यानमा दिई उल्लिखित व्यवसायलाई सञ्चालन गर्नु पर्दछ (उदाहरण पर्याप्त हावा वा हावा ओहारोदोहोर हुने ठाउँ, पर्याप्त ठाउँ, प्रकाश, सरसफाइ आदि) ?  
.....

d) **Human Health**

ई) **मानव स्वास्थ्य**

- d.1) What safety measures micro-entrepreneurs need to apply for their health during the enterprise conduction (eg. Using masks, globes, apron, modern stove (dhuwa rahit chulo))?  
ई.१) लघुउच्चमीहरूले आफ्नोउच्चम सञ्चालन गर्दा आफ्ना स्वस्थ्यका लागि कस्ता सुरक्षाका विधिहरू (उदाहरण मात्रम, पञ्चाएंप्रैन, धुन्वारहित आधारित चुल्हो) अपनाउनु पर्दछ ?  
.....
- d.2) Will the above enterprise likely to negatively impact on the part of the body of the entrepreneurs/persons working in the enterprise? (i) Yes (ii) No  
ई.२) उल्लिखित व्यवसाय सञ्चालन गर्दा उच्चमी/कामदारको शरीरको कुनै अड्डमा नकारात्मक असर पुऱ्याएको छ ? (क) छ (ख) छैन  
.....
- d.3) What primary security methods for the emergency accident the micro-entrepreneurs need to apply? .....  
ई.३) लघुउच्चमीहरूले आक्रियिक दुर्घटनाको लागि कस्ता प्राथमिक सुरक्षा विधि अपनाउनु पर्दछ ?  
d.5) If micro-entrepreneurs have to take care of their children , then what type of precaution they need to take during the operation of the above enterprise?  
.....

ई.४) यदि लघुउच्चमी आफैले बालबालिकाको हेरेविचार गर्नुपरेमा कस्तो खालका सुरक्षा विधिहरू अपनाउनु पर्दछ?

Name of the staff who interviewed:

अन्तरवार्ता लिने कर्मचारीको नाम

Name of the organization:

कार्यालयको नाम

Date of interview:

अन्तर्वार्ता लिएको मिति

**अनुसूची ४**  
 (दफा ३६ को उपदफा (३) संग सम्बन्धित)  
**साभा सुविधा केन्द्र स्थापना तथा सञ्चालन फारमहरू**  
**साभा सुविधा केन्द्र कार्यक्रमको प्रस्तावनाको फर्मेट**

**१. प्रस्ताव पेश गर्ने:**

संस्थाको नाम :	पद :	
सम्पर्क व्यक्ति		
टेलिफोन :	फ्याक्स:	
पुरा ठेगाना :	जिल्ला:	
	गा.पा.:	
	वार्ड नं.:	गाउँ/टोल:

**प्रस्ताव पेश मिति:**

**२. संस्थाको किसिम:**

- क. उपभोक्ता समिति/समूह (UCG)
- ग. स्थानीय साभा/सहकारी संस्था (Coop)
- ड. लघु उच्चम विकास कार्यक्रमको सहयोगमा बन्ने नयाँ उपभोक्ता समिति:

- ख. समुदायमा आधारित संस्था (CBO)
- घ. स्थानीय गैर सरकारी संस्था (NGO)
- च. अन्य (खुलाउने)

**३. संस्था स्थापना तथा आवद्धता:**

**४. संस्थाको लक्ष्य तथा उद्देश्य:**

**५. प्रस्ताव पेश गरिएको लघु परियोजना/क्रियाकलापको नाम (Project Title):**

**६. प्रस्ताव पेश गर्नुको उद्देश्य:**

- क) साभा सुविधा केन्द्रको स्थापना:
- ख) अन्य.

**७. प्रस्तावित लघु परियोजना क्षेत्रको वस्तुस्थिति तथा समस्या विश्लेषण:**

**८. समुदायका विभिन्न आवश्यकताहरू मध्ये किन र कसरी यो लघु परियोजनालाई प्राथमिकीकरण गर्नुभयो ?**

**९. प्रस्ताव गरिएको लघुपरियोजनावाट हुने लक्षित प्रतिफल:**

**१०. प्रस्ताव गरिएको परियोजना क्षेत्र:**

जिल्ला:	गा.पा.:
वार्ड नं.:	गाउँ/टोल:

**११. CFC परियोजनाले लाभ पुऱ्याउने समुदाय:**

जातीय विवरण							
जाति	घरमुरी सञ्चाय	महिला	पुरुष	जम्मा	१४ वर्षभन्दा कम उमेरे	१५ वर्षभन्दा माथि उमेरे	
					महिला	पुरुष	जम्मा
दलित							
आदिवासी जनजाति							
अन्य							
जम्मा							

## १२. सहभागी लक्षित वर्गको आर्थिक स्थिति

१३. CFCपरियोजना अवधि: ..... वर्ष ..... महिना

१४. CFC परियोजनाका क्याकलापमा सम्दायको सहभागिता के/कसरी हन्तु ?

१५. यदि यो CFC परियाजना स्वीकृत भएमा समदाय कसरी लाभान्वित हनेछ ?

१७. CFCपरियोजनाको अनुगमन कसले र कसरी गानु हुन्छ ?  
 १८. कार्यक्रममा महिला, दलित, आदिवासी जनजाति र अति गरिव लक्षितवर्गको सहभागिता कसरी सुनिश्चित राख्नुपर्छ ?

<sup>86</sup> CEC परिषेदारों ने उन वित्तीय राशि का लेना उनका अवैध घोषित /प्रतिस्थित संसदार्थक वित्त है।

26. GEC-मिसेना गवाहार मर्ग तांत्रे वायाचित मर्ग (कोटा) न बेवेंगे गो-

२०. CFC परियोजना सञ्चालन गत लाइन अनुमानत खंच (बजट) र वहान स्रोत:				
शीर्षक/कार्यक्रम/ क्रियाकलाप	लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (रु.)	अन्य संस्था (रु.)	समुदायको सहभागिता (रु.)	जम्मा (रु.)
१.				
२.				
३.				
४.				
५.				
६.				
<b>कुल परियोजना खर्च</b>				

पञ्चाब पेश गर्दा निम्न कागजातहरू अनिवार्य रूपमा पञ्चाब साथ पेश गर्नपर्नेछ :

क) संस्था विवरण फारम

ख) लघुपरियोजनाको विस्तृत बजेट विवरण

ग) निर्माण लघु परियोजनाको लागि लगत अनुसार एवम् लेखाइन (Design).

घ) निम्न समितिहरूको बज्रौटः

१ खरिद समिति

२. स्टोर समिति (यदि आवश्यक छ, भने)
३. लेखा समिति
४. समुदाय परिचालन समिति (यदि आवश्यक छ, भने)

### संस्था विवरण

#### प्रस्तावपत्रमा उच्चम विकास समितिबाट गरिएको सिफारिस र निर्णयहरू

प्रस्ताव नं.	
परियोजनाको नाम	
प्रस्तावित बजेट	रु.
संस्था	
परियोजना क्षेत्र	
प्रस्ताव प्राप्त मिति	निर्णय मिति

### प्रस्तावको सारांश

मिति	प्रस्ताव उपर गरिएको कारबाही तथा निर्णय	जिम्मेवारी/ दस्तखत
	१. प्रस्ताव अध्ययनको आधारमा गरिएका सुभावहरू	
	२. लघु परियोजना क्षेत्र अध्ययन/अनुगमन	
	३. प्रस्ताव तथा लघु परियोजना क्षेत्र अध्ययनको आधारमा गरिएको सिफारिस	
	४. निर्णय	

## साभेदार संस्थाको जोखिम निर्धारण

(संस्था विवरण फारम एवं प्रस्तावको आधारमा यो फारम उद्योग विकास शाखाले तयार गर्ने)



माथिका १ देखि ९ सम्मका बुँदाहरूका आधारमा विश्लेषण गर्नुहोस । व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाले भर्ने

१०. लघु परियोजनाले लघु उच्चम विकास कार्यक्रम ले राखेका उद्देश्यहरू पुरा गर्न कसरी सहयोग पुऱ्याउँछ ?

११. लघु परियोजनाको प्रोविधिक सम्भाव्यता अध्ययन गरिनु जरुरी छ कि छैन ?  
क) छ  
ख) छैन

१२. लघु परियोजना गरिब दलित, गरिबआदिवासी जनजाति, गरिब महिला र अति गरिब वर्गमा लक्षित छ कि छैन ?  
क) छ  
ख) छैन

१३. लघु परियोजनाले समुदायलाई प्रत्यक्ष फाइदा दिने लक्ष छ कि छैन ?  
क) छ  
ख) छैन

१४. लघुपरियोजनाको फाइदा वा गतिविधि दिगो हुन्छ वा हुँदैन ?  
क) हुन्छ  
ख) हुँदैन

१५. संस्थाको बैक खाताको विवरण:  
१६. बैकको नामः

१७. संस्थाको कार्यालयबाट बैक कर्ति टाढा छ ?

१८. खाताको प्रकारः  
१९. खाता नम्बरः

२०. संस्थामा लेखा कसले राख्छ ?क) कर्मचारीले ख) सदस्यले

२१. संस्थाको करितजना सदस्यहरू लेखा राख्न दक्ष छन ?

२२. संस्थाले यसअधि सञ्चालन गरेका वा गरिरहेका लघु परियोजनाहरूको विवरणः

क्र.सं.	लघु परियोजनाको नाम	सम्बन्धित दायित्व	न.पा./गा.पा.को दायित्व	जन्मा रकम (₹.)

- २३) संस्थाको लेखा परीक्षण नियमित भैरहेको छ कि छैन ?  
 क) छ ख) छैन

२४) संस्थाले यसअधि कति पटक सार्वजनिक लेखापरीक्षण गराएको छ ?

मार्गिका १५ देखि २४ सम्मका चुंदाहरूका आधारमा विश्लेषण गर्नुहोस । (उच्योग विकास शाखा सम्बद्ध कर्मचारीले भर्ने )

तयार गर्ने

लघु उच्यमी समूह/सहकारी संस्था  
अव्यक्त  
मिति:

सिफारिश गर्ने

उच्योग विकास शाखा  
प्रतिनिधि  
मिति:

स्वीकृत गर्ने

उच्यम विकास समिति  
अध्यक्ष  
मिति:

### Proposal Checklist

S. N.	Details of Documents – कागजातका विवरण	Indicate ✓ or NA चिन्ह लगाउने (✓)
1.	Complete signed proposal–सहिछाप भएको प्रस्तावना	
2.	Funding request letter of CBO/UG in case of physical construction micro projectउपभोक्ता समिति वा संस्थाको अनुरोध पत्र	
3.	List of beneficiaries (to the extent specified)–लाभान्वित व्यक्तिहरूको विवरण	
4.	Recommendation from local authority (for legally complex projects)जिल्ला उच्यम विकास समितिको सिफारिस	
5.	Design estimate for construction projectsनिर्माणको काम भए नक्सा, लागत इस्टमेट	
6.	Duty segregation in CBO/UGउपभोक्ता समिति वा संस्थाको उपसमितिको कर्तव्य <ul style="list-style-type: none"> <li>a. Purchase Groupखरिद समूह</li> <li>b. Store Group (if applicable)भण्डार समूह</li> <li>c. Account Groupलेखा समूह</li> <li>d. Community mobilization Group (if applicable) सामुदायिक परिचालन समूह</li> </ul>	
7.	Risk analysis (refer risk analysis form) जोखिम निर्धारण	
8.	Recommendation by Enterprise Development Officerलघु उच्यम प्रतिनिधि अथवा व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाको सिफारिस	
9.	Recommendation by Micro Enterprise Group Associationलघु उच्यमी समूह संघको सिफारिस	
10.	Recommendation by Micro Enterprise Specialistउच्योग विकास शाखाको सिफारिस	
11.	Recommendation by Finance and Admin Associate प्रशासन तथा लेखा प्रमुखको सिफारिस	
12.	Request letter of CBO/UG to release first installment of projectलघु उपभोक्ता समिति अथवा संस्थाको अनुरोध पत्र	
13.	Recommendation by Enterprise Development Committeeउच्यम विकास समितिको सिफारिस	

# सम्भौता

उद्यम विकास समिति  
(जसलाई यसपछि कार्यक्रम भनिने छ)  
एवम्  
लघु उद्योगी समूह/ सहकारी संस्था

(जसलाई यसपछि सञ्चालक संस्था भनिने छ)  
को विचामा

साफा सुविधा केन्द्र आयोजना सञ्चालनका निमित्त सम्पन्न भएको  
सम्भौता

१. उद्योग विकास शाखाले ले सञ्चालक संस्थालाई यसैसाथ संलग्न परियोजना प्रस्तावमा विस्तृत रूपमा उल्लेख भए अनुसार ..... परियोजना सञ्चालनको निमित्त नेपाली रूपैया ..... अक्षरेपी ..... मात्र) बराबरको सहयोग उपलब्ध गराउनेछ ।
२. उद्योग विकास शाखाले यो परियोजनाको सञ्चालनकालाई सञ्चालक संस्थालाई यो समझदारी-पत्रमा दस्तखत भएको मितिते ..... महिनासम्म मात्र सहयोग उपलब्ध गराउने छ ।
३. उद्योग विकास शाखाले प्रदान गर्ने परियोजना रकमको व्यवस्थापन सञ्चालक संस्थाले निम्नलिखित शर्तहरूका अधीनमा रही गर्नेछ ।
- क) परियोजनाको रकम परियोजना प्रस्तावमा उल्लेख भएअनुसारको कृयाकलापमा मात्र उपयोग हुनेछ ।
- ख) सञ्चालक संस्थाले परियोजना तोकिएको समयमा पूर्णरूपमा सम्पन्न गर्न यथासम्भव प्रयत्न गर्नेछ ।
- ग) परियोजनाको लागि रकम नेपाली रूपैयामा उपलब्ध हुनेछ ।
- घ) परियोजना प्रस्तावमा जेसुकै लेखिएको भएतापनि सञ्चालकसंस्थाले उद्योग विकास शाखाले तोकेमोजिमको कार्यक्रममा तोकेमोजिमको आर्थिक प्रकृया पुरा गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्नेछ । सञ्चालक संस्थाले परियोजनाको विभिन्न चरणहरूमा सावर्जनिक लेखापरीक्षण गराई सोको प्रतिवेदन परियोजना समाप्त भएपछि पेश गर्नेछ ।
- ड) सञ्चालक संस्थाले उद्योग विकास शाखालाई निम्नलिखित प्रतिवेदनहरू तल उल्लेखित अवधिमा बुझाउनेछ;
- | प्रतिवेदनको नाम                               | अवधि |
|---|------|
| कार्यक्रम प्रगति प्रतिवेदन                    |      |
| पहिलो आर्थिक प्रतिवेदन                        |      |
| आवधिक आर्थिक प्रतिवेदन                        |      |
| कार्यक्रम सम्पन्न तथा अन्तिम आर्थिक प्रतिवेदन |      |
- च) सञ्चालक संस्थाले यस परियोजनाको छुट्टै खातापातासहित द्रुस्त हिसाबकिताब राखेछ र उद्योग विकास शाखाका कर्मचारी वा खटाएको आधिकारिक व्यक्तिलाई चाहेको बेला हिसाब तथा खातापाता हेन, जाँच गर्न वा लेखापरीक्षण गर्न दिनेछ
- ४) यो सम्भौतापत्रमा सहित्ताप्रय हुनेवितकै सञ्चालक संस्थाले पहिलो किस्ता रकम उपलब्ध गराउन पत्राचार गर्नेछ, र सोको आधारमा उद्योग विकास शाखाले सञ्चालक संस्थालाई रु. .... (अक्षरेपी रु. .... मात्र) उपलब्ध गराउने छ त्यसपछिका किस्ताहरू आवधिक आर्थिक प्रतिवेदन अवधिका आधारमा सञ्चालक संस्थालाई उद्योग विकास शाखाले उपलब्ध गराउनेछ । आवधिक अर्थिक प्रतिवेदनहरू अवधि समाप्त भएको एकहस्ताभित्र सञ्चालक संस्थाले अधिकारप्राप्त अधिकारीले दस्तखत गरी पठाउनु पर्नेछ ।
- ५) उद्योग विकास शाखाद्वारा प्रदान सहयोगको लगानीबाट भएको आमदानी (व्याज आदि) स्थानीय तहको सहयोग मानिनेछ ।
- ६) सञ्चालकसंस्थाले परियोजना समाप्त भैसकेपछि खर्चहुन वाँकी रकम उद्योग विकास शाखालाई अन्तिम आर्थिक प्रतिवेदनसाथ फर्काउनु पर्नेछ ।
- ७) उद्योग विकास शाखाद्वारा जोडिएका स्थिर सम्पत्तिहरू परियोजना समाप्त भएपछि सञ्चालक संस्थाले उद्योग विकास शाखाले निर्देशन दिए अनुसारले व्यवस्थापन गर्नेछ ।
- ८) सञ्चालकसंस्थालेपरियोजना क्षेत्रमा आयोजनाको लागि प्राप्त रकम र बजेट (प्रस्तावपत्रमा उल्लेख भए

- अनुसार) र खर्चहरूको हिसाब अद्यावधिक रूपमा सर्वसाधारणले देखिने गरी टाँस गरिराखेछ । यस्ता आमदानी र खर्चहरूको विवरण समुदायले हेर्न चाहेको बेला देखाउनु पर्नेछ र सार्वजनिक लेखापरीक्षण समेत अनिवार्य रूपमा गराउनु पर्नेछ ।
- ९) यो परियोजना सञ्चालन गर्ने सञ्चालकसंस्थाले कुनै तेश्रो पक्षलाई संलग्न गराएमा त्यस्तो तेश्रो पक्षको कुनै पनि दायित्व उद्योग विकास शाखाले व्यहोन छैन ।
- १०) यो परियोजना सञ्चालनका क्रममा कुनैपनि फेरबदल गर्नुपरेको खण्डमा सञ्चालक संस्थाले त्यस्तो फेरबदल गर्न लिखित प्रस्ताव पेश गर्नु पर्नेछ र उद्योग विकास शाखाले सहमति जनाएको खण्डमा यस सम्झौतामा समोर्धन गर्न सक्नेछ । तर उद्योग विकास शाखालेत्यस्तो फेरबदल गर्ने नगर्ने वा यो सम्झौता रद्द गर्ने विषयमा आफ्नो अधिकार सुरक्षित राख्न्छ ।
- ११) सञ्चालक संस्थाले आयोजना सञ्चालन गर्ने क्रममा सङ्ग्रहित तथ्याङ्क तथा कुनै पनि जानकारीहरू परियोजना अवधिमा र त्यसपछि, पनि उद्योग विकास शाखाको सहमति बिना प्रकासमा ल्याउन वा वितरणमा ल्याउने छैन ।
- १२) परियोजना समाप्त भैसकेपछि सञ्चालकसंस्थाले उद्योग विकास शाखासँग सम्बन्धित सबै सङ्ग्रहित तथ्याङ्क, सूचना आलेख आदि सबै परियोजना समाप्त हुनासाथ उद्योग विकास शाखालाई फिर्ता गर्नेछ र तिनीहरूको प्रतिलिपि अधिकार उद्योग विकास शाखामानिहित रहेको मानिने छ ।
- १३) माथिका सबै बुद्धाहरू राम्ररी पढी, बझी हामी दबै पक्षहरूले स्वतन्त्र सहमतिका साथ निम्न साक्षीको रोहवरमा यो सम्झौतामा सहिछाप गरी एक एक प्रति लियौं दियौं ।

### गा.पा.कोतर्फबाट

अध्यक्ष

मिति:

साक्षी

नाम:

पद:

मिति

### सञ्चालक संस्थाका तर्फबाट

नाम:

पद:

मिति:

साक्षी

नाम:

पद: उद्योग विकास शाखा

मिति

### व्यवसाय विकास सेवा प्रदायक संस्थाका तर्फबाट

नामः

पदः

संस्था:

मिति

प्रमाणिकरण मिति : २०७५/१०/१६

आज्ञाले

मिनप्रसाद भट्टराई

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत